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]ß ALLERUP GYMNASIUM er et kommunalt gymnasium, oprettet i 1961. Den 

første dimission fandt sted i juni 1964, samtidig med, at den nye bygning blev 
taget i brug.

Det økonomiske grundlag skabtes ved et samarbejde mellem staten, Københavns 
amt og Ballerup-Måløv kommune. Arkitekter var Hougaard Nielsen og Nørgaard 
Pedersen.

Gymnasiet er planlagt til at rumme en tosporet realafdeling og en femsporet 
gymnasieafdeling. Allerede nu har det dog været nødvendigt at nedlægge det ene 
realspor, og fra skoleåret 1969-70 vil realafdelingen formentlig helt blive afviklet. 
Det sker for at give plads for en større del af aspiranterne til gymnasiet og den ny
oprettede HF-afdeling. Presset på gymnasiepladser er stort, fordi Ballerup Gymna
siums naturlige opland spænder fra Jægerspris til Husum, fra Glostrup til Farum. 
I 1966 og i 1968 oprettedes derfor seks og i 1967 syv IG-klasser. Dermed er det 
desværre blevet nødvendigt at give afkald på visse af de fordele, der er forbundet 
med at have et elevtal, der nogenlunde svarer til garderobeforholdene og til antallet 
af fagklasser.
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Efter gymnasieloven af 1958 skulle klasserne efter året i IG kunne grendeles i 
klassisksproglig gren, 
nysproglig gren, 
samfundssproglig gren 

eller
matematisk-fysisk gren, 
matematisk-naturfaglig gren og 
samfundsmatematisk gren.

Imidlertid er de samfundsfaglige grene hidtil kun oprettet ved ganske enkelte 
gymnasier, men det er vort håb, at grenene vil kunne etableres ved Ballerup Gym
nasium fra skoleåret 1970-71. Derefter skulle alle valgmuligheder undtagen den 
klassisk-sproglige gren være åbne for eleverne ved overgangen til IIG. Det er dog 
en betingelse for oprettelse af en gren, at der melder sig mindst 10 studieegnede 
elever.

For optagelse i gymnasiet kræves det, at den afleverende skole erklærer aspi
ranten for »egnet« til gymnasieundervisning, samt at udfaldet af de kontrollerede 
prøver ved udgangen af 2. realklasse et tilfredsstillende. Er kun den ene af disse 
betingelser opfyldt, kan aspiranten henvises til en optagelsesprøve, der afholdes 
på gymnasiet umiddelbart efter juni-eksamensperiodens slutning.

I tilfælde, hvor forældre eller skole ikke føler sig overbevist om aspirantens 
muligheder for at gennemføre gymnasiet, er det ikke ualmindeligt, at vejen til 
gymnasiet lægges om ad realeksamen efter 3. realklasse. Men den normale vej går 
fra 2. real til IG, og undervisningen i IG bygger kun på de kundskaber, der er 
erhvervet i 1. og 2. realklasse. Det skal dog siges, at arbejdstempoet øges ret stærkt 
ved overgangen til gymnasium, og kravene til selvstændigt arbejde vokser natur
ligvis gennem gymnasieårene. Det er derfor for alle gymnasieelever vigtigt, at de 
straks fra første færd arbejder systematisk og tilrettelægger deres arbejde ikke fra 
dag til dag, men i det mindste fra uge til uge. Og så er det god økonomi at lære 
så meget som muligt i timerne på skolen - jo mere intensivt man arbejder på sko
len, des mere fritid får man hjemme.

Højere forberedelseseksamen
Fra og med skoleåret 1969-70 oprettes der et kursus til Højere Forberedelses

eksamen - HF - i tilknytning til Ballerup Gymnasium. Der vil blive oprettet 2 
klasser, hvori der kan optages 48 elever.

Rammerne for højere forberedelseseksamen er fastlagt ved lov af 8. juni 1966, 
og de nærmere bestemmelser om uddannelsen findes i undervisningsministeriets be
kendtgørelse af 28. februar 1967.

Det er muligt at forberede sig til højere forberedelseseksamen ved selvstudium, 
men det vil være få, der kan klare sig uden den organiserede undervisning, der gi
ves på de to-årige HF-kurser. Forberedelsesårene er semesterdelte, idet årets første 
semester omfatter månederne august-januar, det andet månederne februar-juni.
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Kursus omfatter en række fællesfag, der suppleres med et antal tilvalgsfag. Hvert 
tilvalgsfag er tillagt en pointværdi som anført i efterfølgende fagskema. Hver stu
derende skal sammensætte sig en fagkreds således, at tilvalgsfagene repræsenterer 
mindst 19 point. Valg af fysik og udvidet biologi forudsætter, at der tillige vælges 
kemi (i skemaet betegnet kemi I). Valg af kemi kræver et supplerende forkursus 
i fysik. Denne kombination er i skemaet betegnet kemi II.

Ved det kursus, der oprettes ved Ballerup Gymnasium, forventes det, at bekendt
gørelsens »1. fremmedsprog« bliver engelsk. Men hvis et tilstrækkeligt stort antal 
elever ønsker det, er det muligt at oprette hold, der har tysk som hovedsprog. I så 
fald skal timetallene for engelsk og tysk i følgende skema ombyttes.

HF-kursus' fagkreds, tilvalgsfagenes pointtal og det ugentlige timetal 
i hvert af de fire semestre

Fællesfag Timetal Tilvalgsfag1) Pointtal Timetal2)
Dansk 4 3 3 5 Biologi 8 0 0 4 4
Kristendomskundskab 2 2 2 0 Matematik 12 3 3 3 2
Historie 4 3 3 3 Engelsk 11 0 3 4 3
Biologi 3 3 0 0 Samfundsfag 5 0 0 2 3
Geografi 0 0 3 3 Sang/musik 8 0 0 4 3
Engelsk 4 3 3 3 Formning 8 0 0 4 3
Tysk 3 3 3 0 Fransk (russisk) 12 3 2 3 3
Samfundsfag 2 2 0 0 Fysik 13 0 2 5 5
Sang 2 2 0 0 Kemi I 8 0 3 4 0
Formning 2 2 0 0 Kemi II 10 0 5 4 0
Legemsøvelser 2 2 2 2 Psykologi 3 0 3 0 0
i) Det er en betingelse for oprettelse af et hold i et tilvalgsfag, at faget ønskes af 

mindst 5 deltagere.
2) Såfremt tilvalgsfaget også er fællesfag, skal tilvalgstimetallet adderes til fælles

fagstimetallet.

Optagelse på et HF-kursus er betinget af bestemte forkundskaber i visse fag. I 
matematik kræves kundskaber, der svarer til kravene ved aim. teknisk forberedel
seseksamen eller prøven efter 2. real. I engelsk og tysk kræves kundskaber svarende 
til kravene ved 10. klasses prøve eller realeksamen. Hvis fysik skal indgå i tilvalgs
fagene, kræves der kundskaber svarende til kravene ved udvidet teknisk forberedel
seseksamen eller realeksamen.

Det er imidlertid ikke nogen betingelse, at disse kundskaber er erhvervet på 
den angivne måde. Der er fra lovgivernes side lagt megen vægt på, at kurset skal 
være åben for enhver, der skønnes at have tilstrækkeligt fagligt grundlag og for
nøden personlig modenhed til at få det forventede udbytte af undervisningen.

Når undervisningen i et fag er afsluttet, holdes der eksamen i faget. Den kursist, 
der indmeldes til den afsluttende eksamen, skal være fyldt 18 år inden 1. februar i 
eksamensåret. Man skal derfor være fyldt 16 år inden 1. februar i det år, da man 
indmeldes på et kursus. Afvigelser fra denne regel kræver dispensation fra direk
toratet.
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Stipendier
Ifølge lovbekendtgørelse nr. 178 af 6. juni 1961 kan der af Ungdommens Ud

dannelsesfond ydes stipendier til elever, der forbereder sig til studentereksamen el
ler højere forberedelseseksamen og til elever i realklasserne, som er over den un- 
dervisningspligtige alder. Den største ydelse, der kan tildeles, er 4.500 kr. til en 
gymnasiast og 600 kr. til en realist; men kun i meget ekstraordinære tilfælde ydes 
det maksimale beløb. Til de elever, der i skoleåret 1968/69 gik i Ballerup Gym
nasiums gymnasieklasser, blev der i alt uddelt beløb på kr. 38.700 fordelt på 31 
elever.

Det skal ifølge loven tilstræbes, at ingen ansøger hindres i at fuldende gymna
sieuddannelsen. Det har ved uddelingen i år vist sig, at det ikke har været muligt 
at uddele stipendier til alle, for hvem en sådan støtte vil være af væsentlig værdi; 
på den anden side er der blevet givet en virkelig mærkbar portion til mange, for 
hvem tildelingen synes nødvendig.

Det bemærkes, at stipendier er at betragte som støtte for forsørgeren; det er 
ikke ekstra lommepengebeløb til eleven. Det er derfor også forsørgeren, der skal 
ansøge om stipendierne og kvittere for udbetalingerne.

Ansøgninger om andel i uddelingen for skoleåret 1969-70 skal skrives på ske
maer, der udleveres på skolen engang i efterårets løb, hvorefter uddelingen kan 
forventes foretaget inden 1. december 1969. De nærmere tidsfrister vil blive med
delt eleverne på sædvanlig måde.

Desuden uddeler Københavns amts skoleråd understøttelse til flinke elever i real- 
og gymnasieklasser, når deres forældre er ubemidlede.

Det er en betingelse for at kunne komme i betragtning ved uddelingen af sidst
nævnte understøttelse, at vedkommende ansøger har bopæl i Københavns amts 
skolerådskreds, dvs. Københavns amtsrådskreds og Frederiksberg kommune.

Personer med fast bopæl i Københavns kommune, Frederiksborg eller Roskilde 
amtsrådskreds kommer således ikke i betragtning.

Ansøgningsskemaer, der må udfyldes nøjagtigt, kan efter den lå. juli fås hos 
vedkommende kommunalbestyrelse og på skolerådets kontor, Blegdamsvej 27, 2., 
daglig kl. 13-14, undtagen lørdag. Efter 15. august kan skemaer fås på skolens kon
tor.

Ansøgninger for skoleåret 1969-70 må være indsendt til skolerådets kontor inden 
1. september 1969.

Karakterer, vidnesbyrd og forældremøder
Gymnasiet og realafdelingen

Der gives standpunktskarakterer i december og i marts. Desuden gives der i 
oktober karakterer i realafdelingen og i III gymnasieklasse. Så længe eleven er 
under 18 år, skal disse vurderinger forevises i hjemmet; en af forældrene skal der
for underskrive karakterbogen, inden den leveres tilbage til skolen.
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Meddelelser fra hjemmet til skolen bedes givet i brev, ikke ved tilføjelser i ka
rakterbogen.

Hvis en elevs standpunkt er så svagt, at det er tvivlsomt, om eleven vil kunne 
følge undervisningen i den næste klasse, vil det efter karaktergivningen i marts 
blive tilkendegivet overfor hjemmet, at det kan blive nødvendigt at forblive på 
det nuværende klassetrin yderligere et år. Hvis et sådan varsel ikke gives i marts 
eller april, kan det påregnes, at eleven kan fortsætte i en følgende klasse, såfremt 
standpunktet ikke forringes i kendelig grad i forhold til martskaraktererne. Des
uden forudsættes det, at de skriftlige og mundtlige prøver, der afholdes ved skole
årets slutning, ikke afslører en ikke tidligere erkendt usikkerhed eller direkte uvi
denhed.

Den endelige beslutning om elevernes overgang til næste klassetrin afgøres af 
lærerrådet på et møde umiddelbart efter årsprøve-periodens afslutning. Afgørelsen 
træffes i tvivlstilfælde efter regler, der er nøje formuleret af undervisningsmini
steriet og undervisningsdirektoratet. Det følger heraf, at en afgørelse ikke vil kunne 
ændres ved forhandling mellem hjemmet og rektor.

Såfremt en elev må gå en klasse om, opstår der ofte for forældrene det pro
blem, om det måske vil være rimeligt at gå ud af skolen og fortsætte uddannelsen 
på anden måde. Det henstilles, at forældrene i så fald kontakter skolen; vi vil, så 
godt vi kan, give udtryk for vort skøn over elevens fremtidige muligheder. Er
faringen viser i øvrigt, at det meget ofte giver nyt mod og adskillig større ro og 
sikkerhed, når en elev får lejlighed til at arbejde med stoffet igen uden det pres, 
der ofte følger med, når man kan mærke, at man er kommet bagefter.

I løbet af foråret afholdes der møder for forældre til elever i 2. real. Ved disse 
møder gives der en almen orientering om elevens muligheder efter udgangen af 
klassen. Ved direkte samtaler mellem forældre, evt. sammen med eleven, og lærere 
søges det derefter belyst, hvorledes den fremtidige undervisning bedst ordnes for 
den enkelte elev. Såfremt der efter 2. eller 3. real ønskes overgang til gymnasiet, 
skal der ansøges om optagelse i en gymnasieklasse på blanketter, der fås på skolen. 
Fra skolen sendes denne ansøgning med skolens påtegning til Fordelingsudvalget 
til I Gymnasieklasse i Hovedstadsområdet.

I 2. real er latin et ikke-obligatorisk fag, men hvis en elev skal kunne optages 
i det sproglige gymnasiums første klasse efter 2. real (eller evt. 3. real) kræves det, 
at der er lasst latin i 2. real, og at udbyttet af denne latinlæsning har været til
fredsstillende. Hvis en elev, der ikke har læst latin i 2. real, eller som ikke har 
bestået prøven i latin ved udgangen af 2. real, alligevel ønsker optagelse i det 
sproglige gymnasium, må den pågældende indstille sig til en ekstra latinprøve, der 
afholdes i første halvdel af oktober. Der gives på skolen et kursus i latin i tiden 
fra august til oktober for disse elever. Men da man på denne korte tid skal nå 
lige så meget, som man når ved latinundervisningen i 2. real, og da dette kursus 
ligger udenfor det øvrige skolearbejde, er det nødvendigt, at eleverne allerede i 
sommerferien privat skaffer sig et vist elementært kendskab til den latinske gram
matik.

Hvis en elev ønsker optagelse i det matematisk gymnasiums første klasse er det 
ikke en nødvendig betingelse, at der læses latin i 2. real; men skolen betragter det 
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som en ekstra kvalifikation, hvis eleven med tilfredsstillende resultat har gennem
gået latinundervisningen; det er også fordelagtigt for elever at have den baggrund, 
som latin giver for undervisningen i andre sprog, særlig fransk og engelsk.

For at kunne begynde et studium efter realeksamen eller studentereksamen er 
det i forskellige tilfælde et krav, at en prøve i latin, svarende til prøven efter 
2. real er bestået. Det gælder f. eks. for unge, der ønsker uddannelse til læge, tand
læge, dyrlæge og pharmaceut. Hvis en elev, der søger optagelse i det matematiske 
gymnasium, overhovedet kan tænkes at ville fortsætte med et af de nævnte studier 
efter studentereksamen, vil det altså være en stor fordel for vedkommende at læse 
latin i 2. real.

Med hensyn til de krav, som latinundervisningen stiller til eleven, kan det op
lyses, at selve den daglige forberedelse af latinlektien må påregnes at kræve I/2-I 
time til hver af de 4 ugentlige timer. Det må dog siges, at de individuelle variatio
ner med hensyn til forberedelsens effektivitet er så store, at denne tidsangivelse 
kun kan være en grov vejledning. Alt i alt er det en erfaring, at faget er ret kræ
vende.

De elever, der efter 2. real vil søge optagelse i 3. realklasse, og som regner med 
at afslutte skolegangen med realeksamen, kan godt læse latin i 2. real; men det 
må i almindelighed tilrådes, at disse elever følger den ekstra undervisning i engelsk 
og maskinskrivning, som gives til de ikke-latinlæsende med det formål at forøge 
deres muligheder for et godt udbytte af undervisningen i sprog i 3. real.

Elever i I G vil i løbet af efteråret blive indbudt til et klassemøde, hvori alle 
klassens lærere forventes at deltage. Der bhver her lejlighed til at kommentere de 
erfaringer, som elever og lærere indtil da har gjort om arbejdsformer og -resultater. 
I januar 1970 vil forældre til elever i I G blive indbudt til dels et almindeligt ori
enterende møde og dels et møde med de enkelte lærere, så der bliver mulighed for 
at drøfte den enkelte elevs problemer og standpunkt. Det er efterhånden ved at 
blive almindeligt, at såvel gymnasiasten som forældrene mødes med læreren ved 
denne samtale.

Men også udenfor disse organiserede møder er forældrene naturligvis velkomne 
til at henvende sig til skolen. Det tilrådes i så fald at træffe telefonisk aftale om 
et møde med lærere eller med rektor.

Højere forberedelseseksamen
Ved afslutningen af hvert semester giver lærerne en standpunktskarakter, men 

karaktererne meddeles ikke eleverne, med mindre de fremsætter ønske derom. Der
imod samles alle karakterlister hos studievejlederen, og hos ham kan de studerende 
derfor altid få personlig vejledning angående deres valg af fag og angående deres 
uddannelsessituation i det hele. I øvrigt vil studievejlederen tilrettelægge studie
oplysende møder såvel for kursisterne som for deres forældre. Men bortset derfra 
gives der ikke fra skolen forældrene underretning om kursisternes forhold på sko
len. Dog er det forældrene, der skal ind- og udmelde elever, så længe disse er un
der 18 år.

Når der ikke lægges megen vægt på, om standpunktsvurderingerne kommer til 
kursisternes eller deres værges kundskab, skyldes det, at disse karakterer ikke har 

11



nogen betydning for eksamensresultatet. Højere forberedelseseksamen er - som 
navnet siger - en eksamen. Efter de to års undervisning har kursisten ret til at 
blive indstillet til eksamen, såfremt kursus er fulgt »regelmæssigt og på tilfredsstil
lende måde«. Den citerede formulering betyder, at kursisterne har pligt til at følge 
kursusundervisningen i det omfang, de har mulighed derfor. Fraværelser kan der
for forlanges retfærdiggjort f. eks. ved lægeattest.

Kursus skal gennemføres i løbet af de normerede to år. Der kan ikke - som i 
gymnasiet - gives adgang til at gå et år om. Såfremt eksamen ikke bestås, kan man 
indstille sig til eksamen et år efter, men der kan ikke gives organiseret undervis
ning i dette år.

Karakterskala
Alle standpunktsvurderinger udtrykkes ved en talskala, der omfatter karaktererne 

13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
I cirkulæret af 6. februar 1963 gives følgende direktiver om anvendelsen af ska

laens 10 trin:
13 gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
11 gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10 gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9 gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8 gives for den middelgode præstation.
7 gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.
6 gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præstation.
5 gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3 gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende præstation.
0 gives for den helt uantagelige præstation.

Man bemærker, at skalaens tre øverste trin er karakteriserede ved hovedordet 
»udmærkede«, mens de 3 karakterer, der så afgjort vil blive de mest anvendte, 
nemlig 9, 8 og 7 er karakteriserede ved hovedordet »middel«. Resten af karakte
rerne - bortset fra 0 - er udtryk for det usikre; karakteren 0 skulle der nødig blive 
anvendelse for.

Karakteren 13 vil blive anvendt meget sjældent, og da for den helt usædvanlige 
beherskelse af et fag. En fejlfri besvarelse af et sæt matematiske opgaver vil såle
des blive vurderet til 11, hvis argumentationen er i orden og løsningsmetoden er 
hensigtsmæssig. Hvis de to sidste betingelser ikke er opfyldt, kan vurderingerne 
10 og 9 meget vel forekomme for rigtige løsninger.

Ved vurderingerne af karaktererne kan det yderligere være af interesse at vide, 
at ved en afsluttende prøve stilles der følgende betingelser for, at prøverne er be
stået:

1. Summen af samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange karakterernes antal.
2. Summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de resterende ka

rakterer skal være mindst 13.
Ved oprykningsprøver må de samme betingelser være opfyldt; men lærerrådets 

afgørelse af, om en elev kan opflyttes i en højere klasse, hviler i øvrigt ikke på en 
kvotient, men på en almindelig vurdering af, om elevens modenhed og kundskabs- 
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fylde er sådan, at der er rimeligt grundlag for at gennemgå den næste klasse med 
udbytte. Der kan derfor være grund til at påpege, at karakteren 6 er udtryk for et 
så usikkert standpunkt, at grundlaget for en udbytterig fortsættelse er vaklende.

Skolenævnet
Skolenævnet har i skoleårets løb holdt (eller planlagt) 8 ordinære møder, hvor

under skolens forhold er blevet drøftet. En del orlovsansøgninger er behandlet; de 
er alle videresendt med nævnets anbefaling, fordi det i en tid, hvor den pædagogi
ske udvikling foregår hastigt, anses for vigtigt, at lærerne så vidt muligt holder sig 
ajour med nye undervisningsformer og nyt undervisningsmateriale. At de nyformu
lerede metoder ikke altid straks indføres i den daglige pædagogik behøver ikke at 
betyde, at det har været unyttigt at stifte bekendtskab med dem. - Det er altid 
forsøgt at tidslægge orlovsperioderne således, at undervisningen lider mindst muligt 
derved.

Parallelt med etableringen af samarbejdsudvalg med elev- og lærerrepræsentation 
er elevrådsformanden inviteret til at deltage i nævnets møder om sager, der har 
direkte elevinteresse.

Nævnet har bl. a. behandlet erhvervspraktikudsendelsen, forslag til budgetter, stil
lingsopslag og stillingsbesættelse samt lejrskoleforslag. Det er stadig nævnets ønske, 
at der så snart som muligt skal oprettes samfundsfaglige grene i gymnasiet.

Nævnet har taget initiativet til oprettelse af en skolefond, der skal være til nytte 
ved gennemførelse af arrangementer eller projekter, hvis udgifter vanskeligt kan 
dækkes over de almindelige bevillinger. En snævrere kreds af nævnsmedlemmer og 
lærere arbejder med planer og regler for en sådan fond.

Nævnet har ladet afholde en diskussionsaften om trivsel i gymnasiet. Diskussio
nen indledtes af et panel sammensat af to forældre (fru Arne-Hansen og læge Harry 
Christoffersen), to gymnasiaster (Peder Esben og Bodil Jørgensen) samt to adjunk
ter (Palle Hansen og Peter Maaløe).

Nævnet har været repræsenteret ved lands- og amtsmøder for skolenævn.

Skolens lærere
Fast ansatte lærere 
(Parenteserne angiver datoen for ansættelse ved Ballerup Gymnasium) 
Lektor J. Chr. Andersen (1/8 63)

Matematik: 1.x, l.y, 2.mn. yz, 3.mf. y. (19 timer)
Adjunkt Brita Waage Beck (1/8 63)

Dansk: 1.x, 3.x
Fransk: l.y, l.z, 2.u, 3.a
Erhvervsorientering (241/2 time)
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Adjunkt Palle Christensen (1/8 65)
Kemi: 1.x, 2.u, 2,y
Fysik: l.y, l.z, 3.z

Adjunkt Annelise Hagerup (1/8 61)
Engelsk: II, 2.c, 2.x, 2.z

Adjunkt Flemming Palle Hansen (1/8 61)
Dansk: 2.x, 2.z, 3.a, 3.b
Engelsk: l.z.
Erhvervsorientering

Adjunkt Jørgen Østergaard Hansen (1/8 67)
Matematik: I, III, 3.mn
Fysik: 2.mf.xy, 3.mf.y

Overlærer Lula Krøyer Hansen (1/8 63)
Dansk: I, II, III
Historie: I, II, III
Religion: I
Håndgerning: I

Lektor Rigmor Harms (1/8 61)
Tysk: 2.a, 3.b
Fransk: 2.x, 3.c

Lektor Villy Heising (1/8 62)
Kemi: l.z, l.u, 2.x
Fysik: I, l.u, 2.mf.x, 2.mn.xu, 2.mn, yz

Lektor Gudrun Jensen (1/8 65)
Matematik: l.u, 2.b, 3.z

Adjunkt Erik Johansen (1/8 66)
Biologi: II, 2.mn.yz, 3.c, 3.mf.z, 3.mn
Geografi: l.b, 2.y, 2.u, 2.b

Lektor Nanna Larsson (1/8 63)
Biologi: III, 2.mn.xu, 3.b, 3.mf.x
Geografi: I, 2.c, 2.z

Adjunkt Torkel Meyer (1/8 65)
Dansk: l.b, 3.c
Oldtidskundskab: l.b, l.z, 2.x, 2,y
Gymnastik: I + II, l.u + 2.c, III 4-

(21 timer)

(12 timer)

(19% time)

(22 timer)

(28 timer)

(15 timer)

(19 timer)

(14 timer)

(28 timer)

(19 timer)

l.z,
l.a + 1.x

Adjunkt Lise Mordhorst (1/8 65)
Dansk: l.a, l.u
Gymnastik: l.b 4- l.y, 3.c + 3.z, 3.b 4- 3.y

Adjunkt Ulla Bøgsted Møller (1/8 65)
Fransk: l.b, 3.z
Dansk: 2.a, 3.y

Adjunkt Peter Maaløe (1/8 62)
Engelsk: l.a, l.u, 3.b
Latin: l.a, 2.a, 3.a, 3.b, 3.c

(28 timer)

(17 timer)

(15 timer)

(29 timer)
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Adjunkt Eva Nielsen (1/8 63)
Historie: l.b, 1.x, l.u, 2.a, 2.x, 2.y, 2.u,

3.c, 3.y (29 timer)
Adjunkt Eva Nissen (1/8 63)

Tysk: III, 3.b
Religion: 2.b, 2.c, 3.b
Oldtidskundskab: 2.b, 2,c, 3.b (14 timer)

Adjunkt Hanne Helveg Petersen (1/8 65)
Fransk: l.u, 2.b, 2.z
Sang: l.u, l.b, 3.a, 3.x
Erhvervsorientering (221/2 time)

Adjunkt Jørgen Lykke Petersen (1/8 63)
Fransk: III, l.a, 1.x, 2.a, 2.c, 2.y, 3.b, 3.y (29 timer)

Adjunkt Erik Philipsen (1/8 61)
Engelsk: III, l.b, 1.x, 2.a, 3.x
Dansk: 2.b, 2,c (20 timer)

Adjunkt Lis Pihl (1/8 66)
Engelsk: I, l.y, 3.a, 3.c
Dansk: 3.z (22 timer)

Adjunkt Inger Pihlkjær (1/8 62)
Tysk: l.a, 2.yz, 3.c
Dansk: l.z, 2.y (16 timer)

Adjunkt Jette Reich (1/8 61)
Matematik: l.a, l.b, 2.a, 2.c, 2.mf.xy,

2.mn.xu (18 timer)
Adjunkt Steen Reister (1/8 66)

Matematik: l.z, 2.mf.u, 3.mf.x
Fysik: 1.x (19 timer)

Adjunkt Elisabeth Rischel (1/8 62)
Matematik: II, 2,z 
Fysik: III (16 timer)

Adjunkt Biørn Rohde (1/8 61)
Historie: l.y, 2.c, 2.z, 3.a, 3.b, 3.x, 3.z
Gymnastik: l.b + l.y, 2.a + 2.x, 2.y + 2.u (34 timer)

Lektor Walther Sachse (1/8 64)
Tysk: I, l.b
Engelsk: 1.x, l.y, l.z, 2.u
Sang: l.a, l.y, l.u, 2.a, 2.c, 2.y, 2.z (26 timer)

Lektor Peer Skibstrup (1/8 61)
Biologi: I, 3.a, 3.y
Geografi: II, III, l.a, 2.a, 2.mf.y, 3.mn (20 timer)

Adjunkt Inge Skovlund (1/8 65)
Engelsk: II, 2.b, 2.y
Russisk: l.bzu, 2.czu, 3.cyz (20 timer)
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Lektor Asbjørn Vindhol (1/8 67)
Tysk: II, 2,b, 2.c
Historie: l.a, l.z, 2.b (20 timer)

Rektor Anders Østergaard (1/7 61)
Fysik: 2.mf.z, 3.mf.x, 3.mn
Kemi: 2.z (14 timer)

Timelærere:
Lærer Robert Andersen

Formning: I, II (2 timer)
Pastor Jørgen Bernsted

Religion: 2.y, 3.a, 3.c
Oldtidskundskab: l.a, l.y, 2.y, 3.a, 3.c (8 timer)

Pianist Heine Eiberg
Musik til gymnastik (vinterhalvåret) (10 timer)

Pastor Haakon Falcke
Religion: 3.x, 3.y, 3.z (3 timer)

Stud. mag. James Fordsmand
Oldtidskundskab: 1.x, 2.a, 3.x, 3.y, 3.z
Latin: II, l.b, 2.b, 2.c (21 timer)

Stud. mag. Anne-Grete Gleisner
Gymnastik: l.a, 1.x, l.u, 2.c, 3.a, 3.x (9 timer)

Stud. mag. Gudrun Rottbøll Flansen
Gymnastik: I, II, III, l.z, 2.a, 2.b, 2.x, 2,y,

2.Z, 2.U (16 timer)
Organist Knud Murmann Jensen

Sang: l.y, l.z, 2.x, 3.b, 3.c, 3.y, 3.z 
Korsang

(11 timer)

Stud, scient. Klaus Kierulff
Gymnastik: 3.a, 3.b, 3.c, 3.x, 3.y, 3.z (9 timer)

Maler Otto Lawaetz
Formning: 2.a, 2.b, 2.x, 2.y, 2.u, 3.a, 3.b, 3.c,

3.x, 3.y, 3.Z (12 timer)
Billedhugger Freud-Magnus

Formning: 2.c, 2.z (2 timer)
Stud. mag. Birgitte Nielsen

Dansk: l.y, 2.u
Religion: 2.a

Lærer F. Vinding
Sløjd: I (2 timer)

Pastor H. Zeuthen
Religion: 2.x, 2.z (2 timer)
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I skoleårene 1967-69 har vi haft den glæde, at lektor Asbjørn Vindhol har gjort 
tjeneste her under sin to års orlov fra embedet som lektor ved Indre Østfold 
Gymnas. Hr. Vindhols usvigelige venlighed og samvittighedsfuldhed har bevirket, 
at han har været meget velkommen i vores kreds, og det har været forfriskende for 
os at høre det mere klangfulde norske sprog imellem vore danske mumlerier.

Vi siger tak for besøget og »godt mod« ved tilbagevenden til Norge.

I årets løb er det praktisk-pædagogiske kursus gennemgået af:
cand. mag. Børge Andersen (Tysk: lektor R. Harms, adj. I. Pihlkjær - Fransk: adj. 

Lykke Petersen),
mag. scient. Birgit Buchardt (Kemi: rektor A. Østergaard, adj. Palle Christensen, 

lektor P. Schiøler, Gentofte Statsskole),
cand. scient. Sven Ulrich Christiansen (Matematik: lektor Gudrun Jensen og adj. 

Jette Reich),
cand. mag. Kirsten Heurlin (Dansk: adj. Palle Hansen og adjunkt Lise Mordhorst - 

Gymnastik: adjunkt Lise Mordhorst),
cand. scient. Gert Henrik Jacobsen (Matematik: lektor J. Chr. Andersen, adj. Jette 

Reich og adj. E. Rischel).

I skoleåret 1968/69 har inspektionshvervene været fordelt på følgende måde: 
Administrativ inspector: lektor Peer Skibstrup.
Ordensinspektion: adjunkt Peter Maaløe og adjunkt Eva Nielsen.
Bibliotekar: adjunkt Palle Hansen.
Tilsyn med de kvindelige elever: adjunkt Inger Pihlkjær.
Tilsyn med fysik-kemisamlingen: adjunkt Palle Christensen.
Tilsyn med biologi-geografisamlingen: adjunkt Erik Johansen.
Skolens sekretær: fru Lilly Pedersen.
Bogsekretær: fru Marie Faust Pedersen.

Adjunkt Eva Nielsen er lærerrådets formand.

I skoleåret 1968/69 hat følgende lærere modtaget bevilling til studierejser fra 
Tipsmidlerne og brugt disse således:
Lektor Gudrun Jensen og adjunkt Steen Reister var 6.-13. dec. i Karlsstad for at 

studere IMU-projektet i gymnasiet.
Adjunkt Lykke Petersen opholdt sig 3 uger i Paris på Alliance Fran^aise for at 

studere naturmetoden.
Adjunkt Steen Reister deltog 11/4-15/4 i London i et kursus i programmeret un

dervisning.
Adjunkt Flemming Palle Hansen vil i maj studere svenske skolebiblioteker.
12 af skolens lærere deltog i august i et 2% dags kursus i programmeret undervis

ning på Lærerhøjskolen.
Flere af matematiklærerne har deltaget i 0. K.’s kursus i deldatabehandling og væ

ret på Kommunernes Databehandlings Central.
I dagene 24.-28. marts deltog lektor Gudrun Jensen, adjunkt Britta Waage Beck, 
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adjunkt Bjørn Rohde og adjunkt Flemming Palle Hansen på Hindsgavl i Di
rektoratets kursus for lærere ved nye HF kursus, desuden fulgte adjunkt Lise 
Mordhorst og adjunkt Hanne Helveg Petersen en enkelt dag kursus i specielle 
fag.

2 uger i slutningen af sommerferien 1968 er et efteruddannelseskursus i matematik 
fulgt af lektor Gudrun Jensen, og lektor Nanna Larsson følger de 2 første uger 
af sommerferien 1969 efteruddannelseskursus i fysiologi.

I foråret har flere matematiklærere 1 aften ugentlig fulgt en forelæsningsrække til
rettelagt som efteruddannelse.

Adjunkt Britta Waage Beck medvirkede som leder af et kursus i erhvervsorientering 
i begyndelsen af august 1968.

Adjunkt Erik Philipsen har deltaget i det arbejde, der udføres af nordisk kultur
kommissions ekspertudvalg i audio-visuelle undervisningsmidler.

Skolens elever
I juni 1968 dimitteredes 20 elever med realeksamen og 105 elever med studenter

eksamen. Resultaterne fordelte sig på følgende måde:

Gennemsnit Realister Spr. stud. Mat. stud.

10,0-10,5 1

9,5-9,9 1

9,0-9,4 4 4

8,5-8,9 2 7 7

8,0-8,4 3 10 10

7,5-7,9 6 12 17

7,0-7,4 4 9 10

6,5-6,9 5 3 8

6,0-6,4 2

Til realeksamen 1969

indstilles følgende elever:

Bergquist, Dorrit, Skovlunde 
Christoffersen, Pia, Ballerup 
Hansen, Annette, Ballerup 
Hansen, Jens, Ballerup
Homann, Helge, Herlev 
Johannesen, Tom, Brønshøj 
Jørgensen, Johnny, Ballerup 
Kierkegaard, Ole Skyum, Ballerup

Kristensen, Bente, Ballerup
Kristensen, Susan, Lille Smørum 
Laursen, Benedikte Højmose, Ballerup 
Lind, Solveig, Smørumnedre
Madsen, John, Ballerup
Møller, Bent, Ølstykke
Pedersen, Janne Damgård, Knardrup
Rosfort, Jes, Ballerup
Samuelsson, Michael, Ballerup
Strøander, Lars, Ballerup
Wagner, Anne, Ledøje
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Klassernes fag og timetal i 1 969/70
Realklasser Gymnasieklasser

I II 
m. latin

li
u. latin

in 1. s l.m 1. s 2. m 2. b4 3. s 3. m 3. b4

Religion 1 i 1 1 1 1 1 1

Dansk 5 5 6 5 4 4 3 3 3 3 3 3

Engelsk 4 3 5 5 4 41 4 21 21 5

Tysk 4 4 4 3 3 41 3 21 21 4

Fransk2 4 4 4 4 4 4 3 3 3

Latin 4 5 4 3

Oldtidsk. 1 1 2 2 2 1 25 25

Historie 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Samfundsfag 1 1 1

Geografi 2 2 2 2 2 3 3 2

Biologi 1 2 2 2 3 3 3 6

Matematik 6 6 6 53 2 5 3 5 3 6 3

Fysik 2 3 3 2 3 3 2 56 35

Kemi 2 3 3

Gymnastik 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2

Sløjd 2

Håndgerning 2

Formning 1 1 26 2" 2» 2° 26 28

Sang 1 2 2 26 26 26 26 26 26

Frie timer

Ialt 33 33 33 34 33 31 31 33 33 31 31 31

i) I det matem, gymnasium læses enten engelsk eller tysk.
2) Fransk er frivilligt fag i 3. real. Fransk i gymnasiet kan erstattes med russisk.
3) Matematik er frivilligt i 3. real; for elever uden matematik udvides undervisnin

gen i regning.
4) b står for den matematiske linies naturfaglige gren.
5) Disse timetal gælder kun for de klasser, der begyndte i l.g 1967 (dispensation 

fra normaltimeplan).
é) I 2. og 3. G kan eleverne deltage enten i sang eller i formning.



Til sproglig studentereksamen 1969 
indstilles følgende elever:

Ahlquist, Ruth Vermuth, Rødovre 
Andersen, Bente Warming, Stenløse 
Andersen, Kirsten, Veksø 
Andersen, Lone, Farum 
Andersen, Merete Sinclair, Herlev 
Benjaminsen, Lisbeth, Herlev 
Bjørke, Kirsten, Farum 
Bølling, Karen, Kirke Værløse 
Baarts, John, Værløse
Christoffersen, Lise Heller, Veksø 
Fievé, Jette, Ballerup
Hansen, Mads Peder, LI. Værløse 
Holager, Lisbeth, Skovlunde 
Juhl, Birgit, Herlev
Jørgensen, Hanne Holm, Farum 
Kærsdahl, Nils Kornill, Måløv 
Larsen, Marianne Illemann, Herlev 
Maale, Jan Ørdel, Herlev
Mikkelsen, Birthe Østergaard, Ballerup 
Nielsen, Bodil Elkjær, Bagsværd 
Nørgård, Karen Elisabeth,

Frederikssund
Pedersen Lisbeth Stener, Herlev 
Staun, Michael, Herlev
Stephensen, Anne-Dorthe, GI. Ølstykke 
Bindslev, Susanne, Ballerup 
Bjørner, Jette, Skovlunde 
Bøgh, Birgitte, Ølstykke 
Eskildsen, Lone, Herlev 
Foo, Susanne, Farum 
Frøling, Karsten, Ballerup
Hammershøj-Sørensen, Helle, Værløse 
Iwersen, Marianne Wibroe, Farum 
Jacobsen, Sussi, Skovlunde 
Jensen, Ann Skov, LI. Værløse 
Jensen, Dorte, Hove pr. Veksø 
Larsen, Bente, Ølstykke 
Larsen, Else Wendelboe, Jægerspris 
Larsen, Ingelise Ilium, Værløse 
Lind, Birger, Skovlunde 
Munck, Birgit Valentin, Herlev 
Nielsen, Hanne Steen, Ballerup 
Pedersen, Peder Esben,

Skuldelev, Krogstrup 
Porohoff, Jeffrey, Herlev 
Redder, Bodil, LI. Værløse 
Reitov, Keld, Herstedvester 
Staack, Hanne, Ballerup 
Thomsen, Alice, Ballerup 
Thomsen, Dorte Kaas, LI. Værløse 
Wilhelmsen, Merete, Skovlunde 
Andersen, Elisabet, Herlev 
Andersen, Ingelise, Skovlunde 
Andreassen, Lars Helge, Ballerup 
Bauer, Rut, Ballerup 
Christensen, Claus,

Jonstrup, pr. Ballerup 
Døssing, Marianne, Ballerup 
Enge, Vibeke, Skovlunde 
Hansen, Ulla, Herlev 
Henriksen, Marianne, Herlev 
Jakobsen, Irene Hass, Skovlunde 
Joensen, Hans, Ballerup
Jørgensen, Kurt Birger, Albertslund 
Kjær-Petersen, Susanne, Herlev 
Koukal, Karl, Ølstykke
Larsen, Else Marie, Ballerup 
Liedecke, Kim, Værløse 
Lindum, Birgit, Værløse 
Lyngsholm, Kirsten, Herlev 
Nielsen, Mogens Overgård, 

Herstedvester
Præger, Anne Merete, Skovlunde 
Thomsen, Anne Marie,

Ganløse, pr. Måløv

Til matematisk studentereksamen 1969 
indstilles følgende elever:

Andersen, John Juul, Ballerup 
Andersen, Jørgen Kollerup, Ballerup 
Dehn, Niels, Brønshøj 
Friis, Åse Merethe, Ganløse 
Gullacksen, Niels, Frederikssund 
Hansen, Ulla Lind, Herlev
Jensen, Niels Tørslev, Frederikssund 
Jeppesen, Ellen, Ballerup 
Larsson, Ingrid, Brønshøj
Lind, Anders Henrik, Frederikssund
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Madsen, Annie, Brønshøj 
Mortensen, Inge Bidstrup, Ballerup 
Nielsen, Annette, Frederikssund

Nielsen, Dorte, Lynge
Nielsen, Hanne, Hove pr. Veksø 

Nielsen, Torben Sigenstrøm,
GI. Ølstykke

Pedersen, Jørgen, Ballerup 
Petersen, Helge Kaas, Albertslund 
Rosenvinge, Anne, Ølstykke 
Skovgaard, John, Albertslund 
Berg, Thomas, Ballerup 
Bondam, Ulla, Slangerup 
Christensen, Peter Søgaard, Herlev 
Hansen, Mariann, Brønshøj 
Jacobsen, Jan Mac, Ballerup 
Jensen, Bente Romlund, Ballerup 
Jensen, Jytte Bakholm, Herlev 
Jensen, Lars, Herlev
Larsen, Ole Vinberg, Ballerup 
Lauridsen, Elmer Bisgaard, Brønshøj 
Nielsen, Else Kolding, Herlev 
Nielsen, Inger Marie, Ølstykke

Palbo, Janne, Skovlunde 
Pedersen, Even Mørk, Herlev 
Poulsen, Ida Helt, Skovlunde 
Reiter, Anette, LI. Værløse 
Skovborg, Peter Bülow, Skovlunde 
Sørensen, Mikael Nexø, Værløse 
Andersen, Børge Mørk, Måløv 
Bojsen, Lone Wiberg, Ballerup 
Brusendorff, Peter, Skovlunde 
Christensen, Maibritt, Skovlunde 
Christensen, Niels Jørgen, 

Frederikssund
Frandsen, Inger-Lise Pagh, Herlev 
Frisendal, Thomas, Ballerup 
Hennings, Torben, Ballerup 
Jensen, Tom-Ivan Sartov, Skovlunde 
Kastberg, Arne, Brønshøj 
Lind, Søren, LI. Værløse 
Rosenqvist, Vilhelm, Skovlunde 
Slot, Erik Krogsgård, Ballerup 
Sørensen, Søren Pontoppidan, Ballerup 
Thorkildsen, Ole, Frederikssund 
Wiig, Astrid, Frederikssund

Elevernes aldersfordeling pr. 1. marts 1969

Klasse Samlet 
elevtal 13 år 14 år 15 år 16 år 17 år 18 år 19 år 20 år 21 år

I real 28 2 22 4

II real 28 2 21 5

III real 19 12 7

l.gs 54 2 32 14 6

l.gm 95 45 38 12

2.gs 73 1 33 32 7

2.gm 95 3 49 33 6 4

3. gs 70 30 30 10

3. gm 54 2 24 22 5 1

I alt 516 2 24 27 98 143 137 65 19 1
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Elevrådet
Dette vil sandsynligvis blive den sidste rapport fra elevrådet, da vi nu efter af

stemning på hele skolen er blevet enige om at forsøge at lave en elevforsamling. 
Det vil blive det første, der skal gøres næste år.

Elevrådet har selvfølgelig også i år først og fremmest været et serviceorgan. Det 
har måttet tage sig af klager over, at stolene river strømperne, og fra lærerne (rek
tor) om det frygtelige svineri, der er i vandrehallen. Der har ikke været noget vrøvl 
med kaffeautomaten, og heller ikke med toiletpapiret.

Ud over det har vi oprettet et samarbejdsudvalg med lige repræsentation af læ
rere og elever. (Efter forslag fra lærerne, der mente, vi ville føle os uretfærdigt be
handlede, hvis der var en lærer mere end elever.) Det har virkelig fungeret godt.

Det, vi har brugt mest tid på i løbet af året, har været lovene. (De er blevet 
færdige.)

Hvad der efter min mening har været et stort fremskridt, er, at nogle elevråds
møder er begyndt kl. 13, sådan at vi har kunnet fortsætte ud over skoletid, og de 
har hver gang varet i hvert fald til kl. 15 - somme tider længere. Så noget har vi 
haft at snakke om.

Efter elevrigsdagen holdt vi et skolemøde for at aflægge referat derfra. Dette 
blev desværre absolut ingen succes. Årsagen hertil skal jeg ikke komme nærmere 
ind på.

Til fordel for de to Kenya-drenge og Biafra holdt elevrådet en fest, der gav et 
overskud på 1100 kr.

Elevrådet har arrangeret en fri time, et aftenmøde med en talsmand for forsva
ret og en nægter. Det har nægtet at arbejde for oprettelsen af en skolefond.

To klasser har meldt sig ud af rådet. Kedeligt, men der er ikke noget at gøre 
ved det.

p. e. v.
Birgit Hansson

Årets arbejde
Betegnelser for klasserne: 
realafdelingens klassetrin I, II og III. 
gymnasiets klassetrin 1., 2. og 3. 
sproglig linie a, b og c. 
matematisk linie x, y, z og u. 
matematisk-fysisk gren mf, matematisk

naturfaglig mn indføjet mellem tal og 
bogstav.

Religion:
I.
G. Tolderlund-Hansen: Kirken i dag, 

hele bogen. Arbejdsmapper fra alle.
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III.
G. Tolderlund-Hansen: Religioner i dag; 

bogen gennemgået gennem samtaler.
2. a og 2. u.
Fremmede religioner. Grundbog: Hvidt- 

feldt: Religioner og Kulturer, desuden 
er benyttet tekster fra Fenger: Reli
gionhistoriske tekster. Tuxen og Mar
cus: Verdensreligionernes hovedvær
ker, og forskellige monografier. En 
del af stoffet er gennemarbejdet i 
grupper.

2. b og 2. c.
Ud fra Holm-Nielsen, Eriksen og Krogh: 

Bibelen, indhold og historie, er gen
nemgået Det gamle Testamente (ved 
Birgitte Nielsen). Gruppearbejde med 
afsluttende elevforedrag om fremmede 
religioner: gammel nordisk religion, 
indiansk religion, mexicansk religion 
og inkaerne, islam, buddhismen og 
zenbuddhismen; i 2 b desuden eski
moisk religion, ægyptisk religion, 
græsk religion og hinduismen; i 2 c 
desuden jødedommen og kinesisk re
ligion.

2. X.
Naturfolkenes livsopfattelse. - Hinduis

mens, buddhismens, jødedommens, 
kristendommens og muhammedanis- 
mens svar på spørgsmålene: Hvem er 
Gud? Hvad er meningen med menne
sket? - Parapsykologiens undersøgelse 
af spørgsmålet: Liv efter døden?

2. y.
Biblen, Indhold og historie ved Sv.Holm 

Nielsen. Udvalgte afsnit af Det gamle 
Testamente samt af Det nye Testa
mente med læste tekster fra oven
nævnte bibelske skrifter. Jødedom
men læst fra Idehistorien. Hellenistisk 
religion fra Søren Holm: Religionerne. 
Studiegrupper over: hinduisme, ma- 
hayana, buddhisme, kinesisk religion, 
islam, jødedommen, mormonisme.

2. z.
Afrikansk Stammereligion. Islam. Hin

duisme. Buddhisme. Jesusskikkelsen i 
evangelierne og i kunstens historie.

3. a og 3. c.
Afsluttet studiegrupper over fremmede 

religioner (se årsskrift 67/68). Kri
stendommen: Den romersk-katolske 
kirke; De ortodokse kirker; Den lu
thersk-evangeliske kirke læst efter Sv. 
Aa. Boy’s bøger af samme navne, samt 
Verdensreligionerne (Politikens for
lag).
Besøg i Synagogen.

3. b.
i Gennemgang af Ny Testamente v. vikar 

H. Falcke; herunder belysning af mo
derne teologisk forskning over Jesu 
liv og forkyndelse samt kristendom
mens oprindelse. Desuden tekstkriti-

I ske problemer fra Gammel Testamen
te. Diskussioner om kirken i dag ud
fra skoleradioudsendelser om kirken 
og det moderne samfund.
Gennemgang, delvis udfra elevernes 
foredrag, af forskellige idehistoriske 
afsnit. Lund, Pihl og Sløk: De euro
pæiske ideers historie benyttet.
Besøg i Synagogen.

3. x, 3. y og 3. z
Religionshistoriske grundbegreber belyst 

ud fra moderne psykologi med særligt 
henblik på Jung. De eleusinske my
sterier. Bibelsyn. Den økumeniske be
vægelses historie og de vigtigste kirke
samfund i nutiden. Træk af kirkearki
tekturens historie. Aktuel orientering 

I om moderne kirkeproblemer, religi
onssociologisk belyst.

i Dansk (med norsk og svensk): 
Følgende bøger er benyttet. Forkortelser 

i parentes.
Hanberg, Møller og Ramløv: Dansk 
Digtning 1-3. (Ramløv). Falkenstjer- 
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ne og Borup Jensen: Håndbog i dansk 
litteratur I—III (Falkenstjerne); Bro
dersen og Møller Kristensen: Littera
turudvalg I—III (Brodersen); Sv.Møl- 
ler-Kristensen: En mosaik af moderne 
dansk litteratur (Mosaik); Conrad og 
Rømhild: Poesi og Prosa I—III (Con
rad); Dansk lyrik fra G. Munch-Peter- 
sen til Frank Jæger (Dansk lyrik); 
DLF: 123 digte fra vor tid (123 dig
te); Lyngby Jepsen: Ny dansk prosa 
(Lyngby); Ferlov, Møller og Tolder- 
lund-Hansen: Svensk og norsk litte
ratur (F.M.T-H); Rehling og Hassel
berg: Svenske forfattere i udvalg 
(Rehling); Roikjær: Svensk antologi 
(Roikjer); Borup-Jensen: Håndbog i 
Verdenslitteratur (Borup-J.); Møl
bjerg: Verdenslitteratur I—III (Møl
bjerg); Brøndsted og Møller Kristen
sen: Litteraturhistorie for gymnasiet 
(Brøndsted); Jensenius: Dansk Litte
raturhistorie (Jensenius); HenryKarls- 
son: Dansk Sproglære for gymnasiet 
(Sproglære); Erik Hansen: Sprogiagt
tagelse (Sprogiagtt.); Aage Hansen: 
Sprog i sproget (Sprog); Schiødt: 
Dansk sprog og stil (Schiødt); Leif 
Busk: Sproglig forståelse (Busk),

I.
Ramløv: Større uddrag af værker af 

f. eks. Knuth Becker, W. Heinesen, 
Jeppe Åkjær, Johs. V. Jensen, H. Kirk 
o. m. a. er gennemgået også sprogligt. 
Der er skrevet en ugl. diktat og en 
stil ca. hver 3. uge.
Busk: afsnittet for l.real.

II.
Værker: Kjeld Abell: Anna Sofie Hed

vig. Scherfig: Det forsømte forår.
Ramløv: Der er gennemgået værker i 
uddrag af Frank Jæger, Kim Malthe- 
Bruun, Martin A. Hansen, J. Franz- 
Jacobsen, Otto Gelsted, Kaj Munk, H. 
Pontoppidan, H. Drachmann m. fl.

Busk: afsnit for 2. real.
En ugl. diktat, en stil hveranden uge. 

III.
Værker: Panduro: Rend mig i tradition

erne, Johs. V. Jensen: Kongens fald, 
H. C. Branner: Røde heste i sneen, G. 
Wied: Fædrene æde druer, St. St. Bli
cher: Brudstykker af en landsbydegns 
dagbog.
Ramløv 3.: Uddrag af værker af Mar
tin A. Hansen, Jul. Bomholt, Knud 
Sønderby, Kjeld Abeli, Jakob Knud
sen, Kaj Munk, J. P. Jacobsen, H. C. 
Branner, Egill Skallagrimssons saga 
m. fl. foruden poesi Drachmann, Jæ
ger, Wivel, Tom Kristensen, Nis Pe
tersen m. fl.
En del norske og svenske tekster er 
læst. Hver elev har holdt et foredrag 
om et litterært emne.

1. a og 1. u.
Hovedværker: 3 novellesamlinger: Bli

cher, Johs. V. Jensen, Lyngbye.
3 romaner: Legetøj, Marie Grubbe, 
En dansk students eventyr.
Sproglære: s. 138-206; F.M.T-H: s. 
146-48, 161-67, 167-71, 178-82, 194 
-96, 212-15.

1. b.
Hovedværker: Den politiske kandestø

ber, Intet nyt fra vestfronten, Ingen 
kender natten. - Tekster fra Conrad I 
og Dansk lyrik, herudover tekster af 
Hemingway, Branner, Rifbjerg, Wivel, 
Knudsen. Teaterbesøg.

1. X.
Hovedværker: Muld, Gunløg, Erasmus, 

Misantropen. - Tekster: fortrinsvis 
Falkenstjerne I, enkelte digte II og 
III. Roikjer: Johnson, Lagerkvist, Sö
derberg, Stagnelius.

1.y.
Hovedværker: Erasmus Montanus, Fi

skerne (Hans Kirk), Fluernes Herre, 
Anne Sophie Hedvig. -
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Tekster: Conrad I (Oldtid til roman
tik, dansk og udenlandsk i oversæt
telse). - Brøndsted: Sprogiagttagelse.

1.Z.
Hovedværker: J. P. Jacobsen: Udvalgte 

noveller; Madame Bovary; Borgmester 
Hoeck; Midt i en jazztid.
Tekster fra Falkenstjerne III; F.M.T- 
H.; Brøndsted; Schiødt.

2. a.
Hovedværker: Fugls føde, Sanct Hans

aftenspil, En dansk students eventyr, 
Noveller fra Lyngby, 4 eventyr af 
FI. C. Andersen.
Tekster fra Falkenstjerne II og III, 
Mølbjerg II og HI, F.M.T-H; Digte 
fra Dansk Lyrik samt duplikerede 
tekster.
Selvsyn, Idehistorie, Jensenius.

2. b og 2. c.
Hovedværker: Teenagerlove og Genta

gelsen (intensivt), Set. Hans-Aften 
Spil og Melodien, der blev væk (eks
tensivt ).
Tekster: Falkenstjerne I og II: Påske
liljen, jule- og påskesalmer, Martens’s 
selvbiografi, Jens Hansen, Kunstneren 
mellem oprørerne, Æsthetisk moral, 
En sjæl efter døden, Posthuset i Hirs- 
holm, En sommernat, diverse kærlig
hedsdigte, Brandes: Om Winther, 
Angst, En Middag, af Adam Homo, 
Elverhøj, Hjertesorg, desuden digte af 
Morten Nielsen og Rifbjerg. I tilknyt
ning til de gennemgåede forfattere 
(Brøndsted).

2. X.
Hovedværker: Sanct Hansaftens Spil.

Tekster: Falkenstjerne I, II og III: 
Brorson, Kingo, Ewald, Oehlenschlä
ger, Grundtvig, Heiberg, H. C. Ander
sen, Hertz, Aarestrup, Kierkegaard, 
Schack, Brandes, Drachmann, J. P. Ja
cobsen, Pontoppidan, Bang.

Rehling: Bellman, Bengtsson, Eng
strom, Fröding, Lagerkvist, Gullberg.

2,y.
Hovedværker: En landsbydegns dagbog, 

Kallocain, Verden af i går, Stumper af 
et spejl.
Tekster fra Falkenstjerne II og F.M.T- 
H i udvalg.
Brøndsted; Schiødt.

2. z.
Hovedværker: En folkefjende, Ett drøm- 

spel.
Laboratoriearbejde i dramaets historie 
med elevgennemgang af romersk tea
ter, middelalder- og Shakespearedra- 
ma, den franske tragedie og komedie, 
Sankt Hansaften spil, Nej, samt natu
ralisme, det 20. årh.’s teater bl. a. po
litisk teater (Brecht, Bruun Olsen), 
absurd teater (Beckett, Benny Ander
sen), Revyen (PH), Rifbjerg, musi- 
cal’en, Soya: Vi som er to, det japan
ske No-spil.
Conrad I, II og HI: Plautus, Shakes
peare, Ranch, Racine, Moliére, Ewald, 
Heiberg, Soya, Abell, Beckett, Brecht, 
Bødker, Seeberg.

2. u.
Hovedværker: Rudin, Kongens Fald, 

Tom Kristensen: Poesi og prosa, Anne 
Sophie Hedvig.
Tekster: Brodersen I og II, danske og 
udenlandske tekster, romantikken til 
fyrrenes digtere.
Brøndsted samt Idehistorie.

3. a.
Hovedværker: H. C. Andersen: Eventyr 

og Historier i udv. (Dsklf.), J. P. 
Jacobsen: Mogens, Hermann Bang: 
Time.

Tom Kristensen i poesi og prosa. 
(Dsklf.).

Texter:
Af: Sagaen om Grettir den Stærke. Ger

mand Gladensvend. Aage og Else.
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Af: Karrig Niding. Candida. Den Stun- 
desløse HI Act.

Fra: Levnet og Meninger. Ellehoien. De 
levendes Land.

De Tre Helligaftener. Af: Adam Homo. 
Af: Phantasterne.

Af: Hovedstrømninger. Idyl. Lindby- 
Skytten.

Af: Brudstykker af et Mønster. Reali
sere - ? To Minutters Stilhed.

Af: Idealister. Portræt af en Dreng. Vin
tereventyr. Midfaste. Braget. Det er 
blevet os pålagt. Nultime.

Svensk litteratur:
Käraste bröder. Bröderna fara väl vilse.

Liksom en herdinna. Vackert väder.
Våran prost. Den gamla goda tiden.

Tjänstekvinnans son.
Far och jag. En hjältes död.
Magnus och Olle.
Norsk litteratur:
Af: Sult.
Alene. Verden.
Siste-mann heim.
V erdenslitteratur:
Af: Skatten.
Af: Don Quijete.
Af: Julius Cæsar.
Af: Comoedi om Gamle Jens Gnier el

ler Penge-Puger.
Et beskedent Forslag.
Af: Saaledes talte Zarathustra.
Eftermiddagssang.
Af: Det Tredje Riges Frygt og Elendig

hed.
Stumspil.

3. b.
Hovedværker: H. C. Andersen: Den 

grimme Ælling, Nattergalen, Kejserens 
nye Klæder, Klokken, Skyggen.

Herman Bang: Tine.
Johs. V. Jensen: Kongens Fald.
T exter:
Hagbard og Signe.
Aage og Else. Germand Gladensvend.

Havbor og Signelil.
Kingo: Keed af Verden, Kier ad Him

melen.
Holberg: Fra: Moralske Tanker. Om sel

somme ecteskab.
Ewald: Rungsteds Lyksaligheder. Fra: 

Levnet og Meninger.
Baggesen: Labyrinten.
Oehlenschläger: Fra Aladdin: Afrika.
Grundtvig: I Kvæld blev der banket.
P. M. Møller: Licentiaten. Kunstneren 

mellem Oprørerne.
Blicher: Hosekræmmeren.
Kierkegaard: Modersmaalet.
Brandes: Det uendeligt smaa og det uen

deligt store.
Pontoppidan: Ørneflugt.
Wied: Et lille Mellemværende.
Johs. V. Jensen: Columbus.
Rode: Den druknede.
Tom Kristensen: Henrettelsen.
Paludan: Af: Søgelys. Schade: Af: Sjov 

i Danmark.
Nis Petersen: Brændende Europa. Ban

ner: Isaksen.
Martin A. Hansen: Høstfesten. Munch 

Petersen: Til mine Forældre.
Halfdan Rasmussen: Efter Bikini. Wi- 

vel: Vrede unge mænd.
Jæger: Møde med pigen. Vandring i 

vinterskov.
Svensk:
Bellmann: Fader Berg i hornet. Käraste 

bröder. Hjärtat mig klämmer.
Fröding: Vackert väder. En ghasel. At

lantis.
Lagerkvist: Hissen. Af: Dvärgen. Mar

tinson: Flog.
Hedberg: Af: Vad suckar leksakslådan.
Norsk:
Hamsun: Af: Markens Grøde. Vesaas: 

Af: Huset i mørkret.
V erdenslitteratur:
Whitman: Sangen om mig selv. Dosto- 

jevskij: Af Raskolnikov.
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Verlaine: Det regner. Rimbaud: Morgen
røden.

Lee Masters: Af: Spoon River (Litt.- 
udv.). Rilke: Oh, Herre, de store 
Byer.

Joyce: Af: Ulysses (20. årh.).
Brecht: Af: Galileis liv. Marinetti: Fu

turismens Manifest.
Breton: Surrealismens Manifest.
Camus: Sisyfos-myten. Faldet, 1. kap.
3. c.
Hovedværker: En dansk Students Even

tyr, Pastor Sørensen & Co., Et dukke
hjem. -
Tekster: Conrad: Aarestrup, Kierke
gaard, Brandes, Johs. V. Jensen, la 
Cour, Soya, Martin A. Hansen, Bjørn
vig, Villy Sørensen, Seeberg, Malinov- 
ski, Nietzsche, Kafka, Eluard, Lorca. 
F.M.T-H: Bellman, Almquist, Tegner, 
Strindberg, Lagerkvist, Aasen, Lie, 
Kielland. - (Brøndsted).

3. x.
Hovedværker: Muld, Rudin, Dukke

hjem, Løgneren.
Tekster: Falkenstjerne HI fra Bran
des til Jæger samt dupi. Rifbjerg og 
Cecil Bødker. Roikjer: Karlfeldt, Frö- 
ding, Lagerkvist, Söderberg, Martin
son, Strindberg. - Norsk: Falkenstjer
ne III samt dupi. digte.

3- y-
Hovedværker: Gunlaug Ormtunges Saga, 

En landsbydegns dagbog, 4 eventyr af 
H. C. Andersen, Et dukkehjem.
Tekster: Falkenstjerne: Folkeviser, 
saga, Kingo, Grundtvig, Kierkegaard, 
Brandes, I. P. Jacobsen, Drachmann, 
Pontoppidan, Bang, Johs. Jørgensen, 
Sophus Claussen, Helge Rode, Johs. 
V. Jensen, Tom Kristensen, Jacob Pa- 
ludan, Otto Gelsted, Branner. F.M.H- 
T: Almkvist, Fröding, Strindberg, La
gerkvist, Kielland, Garborg, Hamsun, 
Obstfelder, N. Grieg, Inge Hagerup.

Mølbjerg: Pascal, Corneille, La Roch- 
forcould, Voltair, Tieck, Novalis, v. 
Eichendorff, Lemontov, Flaubert, Bau
delaire, Verlaine, Rimband, Whitman, 
Maupassant, Romains, James Joyce, 
Kafka, Camus.

3. z.
Hovedværker: Vildanden, Maser.

Tekster: Falkenstjerne 2 og 3. - Roi
kjer: Strindberg, Fröding, Karlfeldt. 
Brøndsted.

Engelsk: 
i.
English of today. HI. Herunder gram

matik og skriftlige øvelser.
Frilæsningshæfter (Easy Reader). Øvel

ser i forbindelse med ekstensiv læs
ning af »The Hound of the Basker
ville«.

II.
English Our Second Language 2.
Desuden er I. Gudmand Thomsen: The 

Story Reader anvendt til ekstensiv 
læsning og frilæsning.

Ikke-latinlæsere: samme bog som oven
for samt, Gyde Poulsen og Hvid.

III.
Fundamental English V.
Samtlige tekster undtagen p. 34, 35, 42, 

50, 68, 81, 85, 86, 95, 107-08, 119- 
37.

Salinger: The Catcher in the Rye (læst 
ekstensivt).

Skoleradio: Hayfever gennemgået inten
sivt i sproglaboratoriet, aflytnings
øvelser.

Dele af eng. hørespil: The Jonathan 
Mystery gennemgået på samme vis.

Novellen The Glove dramatiseret som 
retssag.

Frilæsning: Out of the Jungle, Adven
tures at Sea They went Flying.

1. a.
Keldsen: 7 Brit. Short Stories: Joe John
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son, The Haunted House, The De
structors The Benefit Concert, Pink 
May (Gruppebehandling).

Sallings Modern Writers: Decline and 
Fall, The Basement Room, The Red 
Pony.

Tenn. Williams: The Glass Menagerie.
Briers Stiløvl. og Gramm.
Herløvs Gramm.
Stud. eks. stile.
1.b.
Facts & Fiction I: Winnie the Pooh, 

The People of England, Tea.
The Mirror: Our Man in Havana, Hurry 

on Down. Earnest.
Brier: Stileøvelse, Steller & Holst Jen

sen: Eng. Grammatik.
En ugentlig hjemmestil. Oplæsnings- og 

referatøvelser i Sproglaboratoriet.
1.x.
Extensivt: Maugham: The Trailer; Ame

rican Short Stories; Orwell: Animal 
Farm; Wilde: The Importance of 
Being Earnest.

Intensivt og extensivt: Steinbeck: The 
Pearl. Intensivt: On England and 
America i udvalg.

Skriftlige opgaver i forbindelse med tek
sterne.

ly.
On England and America: s. 9-28, 39- 

48, 61-74, 107-115, 117-131, 138- 
141, 152-155, 211-229.

Orwell: Animal Farm.
Facts and Fiction I: s. 18-40, 61-68, 72- 

83, 114-130, 136-143.
Øvelser i forb. med. Fundamental Eng

lish.
Skriftlige arbejder: i forb. med teksterne 

samt af friere art.
Skoleradio.
Steller og Holst-Jensen: A Short Gram

mar of the English Language anvendt.
1. z.
Maugham: The Traitor.

Salinger: The Catcher in the Rye.
Modern Short Stories and Poems (Thur

ber: The Secret Life of Walter Mitty. 
Parker: Arrangement in Black and 
White. Greene: I Spy. Bates: Waiting 
Room. Lawrence: The Rocking Horse 
Winner.

Orwell: Animal Farm.
Skoleradio: President Election.
Sproglaboratorium: The Jonathan My

stery. Dialogøvelser.
Skriftligt arbejde i tilslutning til tekst

læsning.

1. u.
Fra On England and America:

The Room / Shot Actress / Leader of 
the People / Love is Immortal / Too
tie and the Cat Licenses / Miss Brace
girdle / Mountain Madness / The 
Fishing Boat Picture / A Shilling / 
The Fool / The Fastest Runner / The 
Devil and Dan’l Webster.

Fra Seven British Short Stories:
The Destructors / Pink May.

Desuden Dudley Stamp’s artikel om 
»Too Many People« i særtryk; diverse 
laboratorieøvelser og skriftl. opgaver.

2. a.
Indtil efterårsferien: The English in the 

20th Century: p. 37-72.
Fra efterårsferien til 23/1: Bloktimer i 

historie: kun 2 ugt. eng.-timer anv. til 
skriftligt arbejde.

Fra 23/1-29/4 bloktimer i eng.: i alt 4 
dobbelttimer pr. uge, hvor klasseun
dervisning veksler m. gruppearbejder.

1 .-3. uge: Dickens: Sociale & politiske 
baggrund, biografi, værker, gennem
gang af bl. a. Great Expectations, Ni
cholas Nicleby, Pückwick Papers, 
Dickens & H. C. Andersen.

4.-8. uge: Changeing Attitudes to War: 
Kipling, Tennyson, Owen, H. G. 
Wells, Churchill, McDonald, Alding
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ton, Graves, J. Lehmann, Hillary, 
Hochhuth.

9.-11. uge: Changeing Attitudes to Wo
men and the Gentleman. Galsworthy, 
Wells, Shaw (Man and Superman) 
Monica Redlich.

Året sluttes med gennemgang af Look 
Back in Anger. Filmen vises.

2. b.
Graham Greene: The Basement Room.
E. M. Forster: The Longest Journey.
Digte fra »Two Centuries of English 

Poetry«.
Bernard Shaw: Pygmalion (skoleradio). 
Skoleradio: News.
Uddrag fra »Aspects of British Life and 

Thought«.
2. c.
Seven British Short Stories: 9-26,40-66.
Modern Writers: 42-68.
Facts and Fiction I: 30-39, 155-70.
Dickens Reader: Dortheboys Hall.
John Steinbeck: Of Mice and Men.
A. Conan Doyle: A Study in Scarlet.
Two Centuries of English Poetry: Digte 

repræsenterende klassicisme, præro
mantik og romantik.

Biografbesøg: Zeffirellis Romeo and Ju
liet efter forberedende gennemgang i 
klassen af Shakespeares tragedie.

2. X.
Modern Writers: 42-68.
Graham Greene: Loser Takes All.
A. Conan Doyle: A Study in Scarlet.
2. y.
Seven British Short Stories.
Graham Greene: The Quiet American 

Avislæsning.
Skoleradio: News.
2. z.
On England and America: 61-73, 123- 

30, 138-40, 173-75.
Arthur Miller: Death of a Salesman.
Tennessee Williams: The Glass 

Menagerie.

2. u.
Salinger: Catcher in the Rye, Tennessee 

Williams: The Glass Menagerie.
Skriftlige arbejder som gruppearbejder 

og som hjemmeopgaver.
3.a.
Shakespeare: Julius Cæsar.
Aspects of British Life and Thought: 

s. 17-20, 30-38, 87-93, 98-115.
Osborne: Look Back in Anger.
The English in the Twentieth Century.

I: p. 111-138.
Pinter: The Room.
Poesi (Two Centuries + div. duplike

rede tekster): Browning, Byron, 
Keats, Shelley, Tennyson, Frost, Lee- 
Masters, Eliot, Shakespeare.

Gennemgang af Shakespeare’s As You 
Like It i forb, med engelsk gæstespil.

Briers stiløvelse og grammatik benyttet.
3. b.
Shakespeare’s Macbeth.
Efter The English in the 20th Cent.: 

Huxley: Brave New World Revisited. 
Wesker: Roots.
Mervyn Jones: Strangers and Brum

mies.
Fra Selecta:

C. P. Snow: The Two Cultures.
Bronowsky: The Common Sense of 

Science.
Will. Golding: Lord of the Flies.
Diverse poesi (efter Two Centuries samt 

div. duplikerede tekster) af: Words
worth, Shelley, Keats, Hardy, Sassoon, 
Brooke, Auden, MacNeice, Whitman, 
Frost m. fl.

3. c.
Shakespeare: Julius Cæsar.
Aspects of British Life and Thought: 

s. 17-20, 30-38.
The Mirror: s. 7-23, 91-104.
Graham Greene: The Quiet American.
The English in the Twentieth Century.

I: s. 111-138.
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Poesi (efter Two Centuries + div. du
plikerede tekster) af: Browning, By
ron, Keats, Shelley, Tennyson, Frost, 
LeeMasters, Shakespeare.

Gennemgang af Shakespeare’s As You 
Like It i forb, med engelsk gæstespil. 

Skoleradio.
Briers stileøvelser og grammatik benyt

tet.

Tysk: 
i.
Intensiv og ekstensiv læsning i Rossen 

og Byrith: Deutsch lesen und lernen 
II, herunder øvelser i grammatik, ud
tale og talefærdighed.

Extensiv læsning: Kästner: Drei Männer 
im Schnee; endvidere forskellig selv
stændig læsning.

II.
Rossen og Byrith: Deutsch lesen und 

lernen III.
Mundtlige og skriftlige sprogøvelser i 

tilknytning til de læste tekster.
Ekstensiv læsning: Mann: Hannos 

Schultag. Gerhard Hauptmann: Bahn
wärter Thiel.

Samtale-, referat- og genfortællingsøvel
ser.

III.
Nydahl: Tysk for realskolen 3 (intensivt 

og ekstensivt).
Yderligere (fortrinsvis ekstensiv) læs

ning: Borchert: Draussen vor der Tür 
(noveller), Brecht: Die Wahrheit ist 
konkret (prosa, dramauddrag, digte), 
Inge Scholl: Die weisse Rose (ud
drag), dialogen til filmen Ein Mann 
geht durch die Wand efter Marcel 
Aymé.

Stiløvelse og grammatik udfra Rossen 
Elementær tysk sproglære og øvebog 
hertil, samt Realeksamensoversættel
ser.

1. a.
Max Frisch: Homo faber.
Bert Brecht: Leben des Galilei.
Et udvalg af moderne lyrik.
Grammatik og stiløvelse. Oversættelser 

og genfortællinger.

l.b.
Intensiv læsning: Gad: Moderne tyske 

noveller (i udvalg). - Deutsche Poe
sie: Digte af Heine m. fl. Böll: Eine 
Stunde Aufenthalt (m. skoleradio 
bånd). Extensiv læsning: Dürrenmatt: 
Der Verdacht. Grammatik. Stiløvelse; 
en ugentlig skriftlig opgave.

1.yz.
Brecht: Der Augsburger Kreidekreis; 

Der kaukasische Kreidekreis.
Af Dichtung und Bericht: s. 11 —40, 311 

-319.
Dürrenmatt: Der Richter und sein Hen

ker.
Böll: Eine Stunde Aufenthalt (skole

radio).
Stiløvelse efter Rossen: Elementær tysk 

sproglære m. øvebog.
Skriftligt gruppearbejde med opgaver i 

de læste tekster.

2. a.
Intensivt: Schiller: Maria Stuart (ud

drag). H. Ring Hansen & V. Stær
mose: Kulturgeschichtliche Lesestücke 
(3. Aufl.) nr. 3, 24, 31. Henrik Her
tig & E. Kryger Kristensen: Deutsche 
Poesie: Digte af Goethe, Schiller, 
Heine. Nydahl: Deutsche Erzähler der 
Gegenwart: nr. 1, 3, 7.

Ekstensivt: Heinrich Böll: Das Brot der 
frühen Jahre.

En ugentlig skriftlig opgave.
Grammatik og stiløvelse:

S. Sigtryggsson & A. Rossen: Kurzge
fasste deutsche Grammatik. A. Rossen 
& S. Sigtryggsson: Tysk stiløvelse for 
gymnasiet.
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2. b og c.
Intensivt: Friedrich Schiller: Maria Stu

art. Kommentar: Deutsche Klassiker.
Hertig og Kryger Kristensen: Deutsche 

Poesie: Digte af Goethe, Heine, Höl
derlin og Eichendorff.

Neuere deutsche Erzähler:
Wolfdietrich Schnurre: Die Falle. 
Ernst Wiechert: Der Todeskandidat 
Hans Fallada: Wandervogel.

Ekstensivt: Hartung: Wir Wunder
kinder.

Sigtryggsson og Rossen: Tysk stiløvelse 
for gymnasiet.

Sigtryggson und Rossen: Kurzgefasste 
deutsche Grammatik.

Litteraturhistorie: Deutsche Klassiker.
Oversættelser og eventuelt referatstile 

hver uge.
2. yz.
Franz Kafka: Das Urteil.
Hansjörg Martin: Kein Schnaps für 

Tamara.
Digte af Goethe, Schiller, Brecht.
Grammatik og stiløvelse.
Oversættelser og friere opgaver.
3. a.
Goethe: Faust I. (Uddrag).
Branner & Stærmose: Deutsche Klassi

ker: p. 85-86, 95-102, 107-111.
Klopstock: Die frühen Gräber. - Das 

Rosenband.
Hertig & Kryger Kristensen: Deutsche 

Poesie: Digte af Goethe, Heine, Ril
ke, Hofmannsthal, Benn, Trakl, Ber
gengruen.

Ring Hansen & Stærmose: Kulturge
schichtliche Lesestücke (3. Aufl.): Nr. 
9, 15, 18, 34.

P. Nydahl: Deutsche Erzähler der Ge
genwart: Nr. 7, 8, 9, 10.

W. Bergengruen: Die Feuerprobe.
3. b.
Kulturgeschichtliche Lesestücke (Ring 

Hansen og Stærmose) nr. 22, 24, 30,

31, 32, 33 og 34 læst ved vikar Børge 
Andersen.

Faust I (v. Hendriksen) s. 9-21, 31-49, 
54,93-98, 99-100, 105-106, 123-129.

I Deutsche Poesie (Hertig og Kryger 
Kristensen) og Moderne Lyrik (Ma
lecha) digte af Gellert, Hagedorn, 
Goethe, Hölderlin, en folkevise, No
valis, Brentano, Eichendorff, Heine, 
Mörike, Keller, Meyer, Nietzsche, 
Holz, Dehmel, Hofmannsthal, George, 
Rilke, Trakl, Benn, Bachmann, Eich, 
Krolow, Enzensberger, Celan, Meckel, 
Grass og Heissenbüttel.

Litteraturhistorie efter Deutsche Klassi
ker.

Ekstensiv læsning: Frisch: Biedermann 
und die Brandstifter; H. Martin: Kein 
Schnaps für Tamara. Artikler i Se- 
lecta. Kafka: Auf der Galerie. I skrift
lig tysk er fortrinsvis arbejdet med en 
ny opgavetype, der omfatter resume
ring/referat og kommentering af en 
forelagt tekst. Desuden studentereks
amensoversættelser. Stiløvelse og 
grammatik efter Rossen og Sigtrygg
son.

3. c.
Goethe: Urfaust. Goethe: Die Wahlver

wandtschaften (i uddrag).
Stefan Zweig: Schachnovelle (eksten

sivt).
Brecht: Der Augsburger Kreidekreis, 

Die jüdische Frau, Der Spitzel, Keu- 
nergeschichten.

Digte af Schiller, Brecht, Enzensberger.
Kulturgeschichtliche Lesestücke nr. 14, 

17, 31.
Litteraturhistorie efter Deutsche Klassik. 
Grammatik og stiløvelse.
Oversættelser og referatstile.

Fransk: 
ih.
Atke og Hyllested: Fransk begynderbog
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(pp. 27-63). I grammatikken §§ 1- 
39, étre, avoir og regelmæssige verber 
samt udvalg af uregelmæssige verber. 

Skoleradio: Aznavour, Brassens, Mon
tand.

1. a og 1. x.
Mauger: Cours de Langue et de Civili

sation Frangaises I (med exercices, 
dialoger og billedstof).

Laugesen: Lectures Faciles (Simenon, 
Maurois, Aymé).

Sten og Hyllested: Fransk Grammatik. 
Skoleradioudsendelser: Brassens, Azna

vour, Montand.
1.b.
Mauger I. - Udvalgte digte fra Møl

bjerg: »Klassisk fransk poesi« og 
»Moderne fransk Poesi«.

Skoleradio: Le Téléphone, La Puce, Bo
ris Vian: Poémes et chansons, Pré- 
vert: Quelques »histoires«. - Tekster 
fra Heurlin. »Nous les jeunes«.

1. y og 1. z.
Mauger I.
Laugesen: Lectures faciles: Simenon.
1.U.
G. Mauger: Cours de langue et de civi

lisation frangaises I.
Eric Egglie: La vie en prose. 
Skoleradioudsendelser.
Sten & Hyllested: Fransk grammatik.

2. a.
Laugesen: Lectures Faciles (Hougron). 
Laugesen og Rochay: Nouvelles Lectures 

Faciles (Philippe, Gauthier, Camus). 
Jung: Fransk Læsebog (texter af Méri- 

mée, Hugo, Daudet, Maupassant, Loti 
+ foredrag om forfatterne samt om 
naturalisme og realisme).

Meilhac-Halévy & Bizet: Carmen (med 
Callas-indspilningen).

Ionesco: La Legon.
Anouilh: Le Bal des Voleurs.
Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

2. b.
Rochay & Laugesen: Nouvelles lectures 

faciles.
Ionesco: La legon. - Sartre: Les jeux 

sont faits.
Saint-Exupéry: Le petit prince. 
Skoleradio: La famille Dupont.
2. c.
Laugesen: Lectures Faciles (Hougron).
Laugesen & Rochay: Nouvelles Lectures

Faciles (Philippe, Gauthier, Camus). 
Ring-Hansen & Husum: Choix de Con- 

( tes Modernes, (pp. 7-20; 33—46; 57- 
84; 100-131; 167-178).

Cocteau: La Voix Humaine (indspilning 
med Bodil Kjer).

Jung: Fransk Læsebog (Maupassant). 
Sten & Hyllested: Fransk Grammatik. 
Sten & Hyllested: Fransk Stiløvelse.

2. x.
A. Laugesen: Lectures faciles p. 64-73.
C. F. Jung: Fransk læsebog p. 1-13, 42- 

58, 97-112, 152-164.
Sartre: Les jeux sont faits.

2. y.
Laugesen: Lectures Faciles (Hougron). 
Laugesen og Rochay: Nouvelles Lectures 
Faciles (Philippe, Gauthier, Camus).
Jung: Fransk Læsebog (texter af Hugo, 

Mérimée, Daudet, Maupassant, Loti 
med foredrag om forfatterne og om 
naturalisme-realisme).

Meilhac-Halévy & Bizet: Carmen (med 
Callas-indspilningen).

Ring-Hansen & Husum: Choix de Con
tes Modernes.

Heurlin: En Frangais, s. v. p.
Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

2. z.
Laugesen: Lectures faciles.
Rochay & Laugesen: Nouvelles lectures 

faciles.
Versioner og stiløvelser.
Heurlin: En f rangais s’il vous plait.
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Skoleradioen: La famille Dupont. Pré- 
vert. Boris Vian.

2. u.
Laugesen: Lectures faciles: Hougron.
Laugesen: Nouvelles leetures faciles.
Sartre: Les jeux sont faits.
Sten & Hyllested: Fr. gram. (ca. 100).
3. a.
Henriques & Willemoés: Fransk litt, i 

udv. 4. udg. (La Fontaine, Moliére, 
Voltaire, Taine, Napoleon, Balzac, 
Vigny, Daudet, Vercors).

Hansen & Husum: Choix de Contes Mo
dernes (Cocteau, Mallet-Joris, Ro
mains, Queneau, Troyat).

2 skoleradio-uds. m. fransk poesi.
Moliére: Fruentimmerskolen (da. ind

spilning).
Heurlin: Versions fran^aises.
Simenon: Maigret tend un piége.
3. b.
Henriques & Willemoés: Fransk Lit. i 

Udvalg 6. udg. - Herunder læst Ara
gon, Prévert, Éluard, Vercors, Anou
ilh samt Anouilh: Antigone som mo
tivkreds: »Modstandslit. kunst - 
brugskunst?«

Digte af Musset, Vigny, Flugo, Nerval, 
Baudelaire, Verlaine, Rimbaud.

Prosa: Hugo, France, Martin du Gård, 
Gide, Colette.

Sarraute: Tropismes (uddrag).
XVII årh.: Corneille, Pascal, La Roche

foucauld, La Fontaine, Moliére, Ra
cine.

XVIII årh.: Montesquieu, Voltaire, 
Rousseau.

Simenon: Maigret tend un piége (exten- 
sivt).

Heurlin: Versions Fran^aises.
Sten & Hyllested: Fransk Grammatik.
3. c.
Nouv. leet, faciles p. 79-94.
Henriques & Willemoés: Fransk littera

tur i udvalg (1960): p. 9-21, 55-58,

62, 88-89, 91-112, 127-132, 135-146, 
228-263, 353-358, 363-365.

H. Ring Hansen & Poul Husum: Choix 
de contes modernes (1966): p. 7-19, 
51-66, 114-121.

Selecta 2.-Jan. 1968: Franfoise Sagan: 
Le cheval évanoui.

Hans Mølbjerg: Klassisk fransk poesi 
(1958): p.7-10, 14-15, 18-19, 31-34, 
38-41, 65-66, 69-70, 75-76.

Hans Mølbjerg: Moderne fransk poesi 
(1956): p. 15, 26-28, 39-41, 52-55.

3. X.
Ring-Hansen & Husum: Chroix de con

tes modernes: Tekster af Jean Girau- 
doux, Fran^oise Mallet-Joris, Ray
mond Gueneau og Henri Troyat.

A. Camus: L’étranger.
Henriques & Willemoés: Fransk littera

tur i udvalg: Tekster af Moliére, 
Rousseau, Voltaire, Taine, Victor 
Hugo, Maupassant, Pierre Loti, Du
hamel, Romain Rolland, Gide.

Skoleradio om fransk klassisk tragedie 
og Corneilles Le Cid.

3. y.
Ring-Hansen & Husum: Choix de Con

tes Modernes (Kessel, Lindon, Troyat, 
Aymé, Simenon, Feuga, Vidalie).

Cocteau: La Voix Humaine (indspilning 
med Bodil Kjer).

Henriques & Willemoés: Fransk lit. i 
udvalg 6.udg. (Vercors, Prévert, Ara
gon, Anouilh, Aymé, France, Martin 
du Gard, Camus, Renard, Curie, Sar
tre).

Simenon: Maigret tend un piége (exten- 
sivt).

Heurlin: Versions Francises.
Sten & Hyllested: Fransk Grammatik.
3. z.
Castillo: Tanguy - Noveller fra »Choix 

de contes modernes«.
Tekster fra Emmertsen & Nissen: 

Fransk læsning II.
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Aragoni: La rose et le reseda (dupi.).
Tekster fra Selecta. Avis- og tidsskrifts

artikler.
Les vacances de Maigret (Skoleradio).
Heurlin: Versions fran^aises. En frangais 

s. v. p.
Hyllesteds grammatik og stiløvelser.

Russisk:
1. bzu.
Elena Filatova og Sven Wahlstrøm: 

Slovo za slovom.
2. czu.
Smile.
Khavronina: Russian As We Speak It.
Tolstoj: Kaukasusfangen (adapteret ud

gave).
Drengen med Skøjterne og andre sovje

tiske noveller (adapteret udgave).
3. cyz.
Khavronina: Russian As We Speak It.
Cexov: Tre søstre.
Stief og Svane III: Aksenov og Maja- 

kovskij.
Evgenij Onegin (3. kap. XXXI).
Avislæsning.
Tekster fra Mitne og Greene: Passages 

for Language Practice in Russian.

Latin:
il.
Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog. Til stk.

33, afd. 2.
1. a.
Diverse elementærtekster og tilhørende 

stiløvelser.
Hyndings Caesarbog kap. 1-17.
Saxild og Ostergaards Caesar antologi, 

lib. I og III.
Grammatik efter Kragelund.
1. b.
»Gajus Julius Cæsar« i udvalg v. Saxild

& Østerg.:
»De bello Gallico«:

I bog, 1-6, 21-29.

III bog, 1-29.
IV bog, 1-3, 16-36.

Grammatiske øvelser til dels gennemført 
som skriftligt arbejde.

Roms Historie på grundlag af Historie
bogen.

2. a.
Caesars bellum gallicum IV og V (eft. 

Saxild og Østergaard).
Ciceros pro Sexto Roscio (efter Nielsen 

og Krarup).
Grammatik efter Kragelund.
2. b.
»Gajus Julius Cæsar« v. Saxild & Øster

gaard: »De bello Gallico«: V bog, 1- 
14, 26-37, 44.

»Latinsk læsebog« v. Karl Nielsen & 
Per Krarup: Cicero: »Pro Sexto Ros
cio«.

Grammatiske øvelser til dels gennemført 
som skriftligt arbejde.

Roms Historie på grundlag af Historie
bogen.

2. c.
»Belli Gallici Libri VII« ved M. Cl. 

Gertz:
»Latinsk læsebog« v. Karl Nielsen & 

Per Krarup, grammatik og Roms hi
storie som 2. b.

3. a.
Efter Nielsen & Krarup er læst Cicero 

in Catilinam I, Sallusts referat af 
Caesars og Catos taler, div. Cicero
breve. I parallel-tekst er læst uddrag 
af Ciceros de re publica, i tilknytn. 
hertil hørt skoleradioforedrag om epi- 
kuræismen og stoicismen.

Grammatik efter Kragelund.
3. b.
Efter Nielsen og Krarup er løst Cicero 

in Catilinam I og III, diverse Cicero
breve, Sallusts referat af Caesars og 
Catos taler, Suetons divus Iulius. Des
uden uddrag af Ciceros de re publica; 
i tilknytn. hertil arbejdet med skole- 
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radioforedrag om epikuræismen og 
stoicismen.

Grammatik efter Kragelund.
3. c.
Efter Nielsen og Krarup er læst Cicero 

de imperio Cn. Pompeii, in Catilinam 
(I og) III, div. Cicero-breve, Sallusts 
referat af Caesars og Catos taler, Sue- 
ton divus Iulius. Desuden duplik, ud
drag af Simoni Pauli de abusu tabaci 
et herbae theae, 1665; og af Holbergs 
epistula ad virum perillustrem. Skole
radioforedrag om epikuræismen og 
stoicismen.

Grammatik efter Kragelund.

Oldtidskundskab:
1. a og l.y.
Homers Odyssé ved Fox Maule og Leo 

Hjortsø VI, VII, IX sang samt udvalg 
af V og XI sang. Homers Iliade ved 
Fox Maule og Leo Hjortsø. I sang og 
udvalg af II og III sang. - Hertig: 
Antikkens mytologi.

l.b, 1. u og 1. z.
Hovedværker: Iliaden og Hippolytos. 

Håndbøger Hertig: Antikkens Myto
logi, Verdenshistorie I, Idehistorie.

1.x.
Homers Odyssé i udvalg ved Carl Oster

gaard, det hele. Homers Iliade i ud
valg ved Fox Maule og Krarup: I 
sang. Euripides’ »Hippolytos«; der er 
lagt vægt på forståelse af baggrunden 
for det græske drama, samt Aristote
les’ dramateorier.

2. a.
Aischylos: Agamemnon, Sofokles: Ødi- 

pus, Euripides: Hippolytos og Medea 
(sidste båndoptagelse). Der er lagt 
vægt på forståelse af baggrunden for 
det græske drama, samt Aristoteles’ 
dramateorier.

Herodot og Thukydid, det udvalg der er 
givet i A. Kragelund »Græske histori

kere«, samt indledning til den klassi
ske filosofi.

2. b og 2. c.
Iliaden afsluttet. Odysseen (ved vikarer, 

James Fordsmand i b, Jørgen Bern- 
sted i c) 6. og 9. sang, i b desuden 
11. sang, i c desuden 7. sang; forskel
lige andre dele af Odysseen er gen
nemgået mere summarisk.

Fra Verdenslitteratur Hellas: Hesiods 
Pandora samt digte af Archilochos, 
Tyrtaios, Theognis, Mimnermos, So
lon, Sapfo og Pindar.

Euripides: Medea, Sofokles: Antigone 
og Sofokles: Ødipus.

2. x og 2. u.
Hovedværker: Iliaden og Antigone. 

Håndbøger: Antikkens Mytologi, Ver
denshistorie I og Idehistorien.

2. y.
Flomers Iliade ved Fox Maule og Leo 

Hjortsø I og VI sang, udvalg af II 
og III sang. Homers Odyssé ved C. 
Østergaard. Udvalg af I og VI sang. 
Hertig: Antikkens mytologi.

2. z.
Iliaden (v. Fox Maule og Hjortsø) 1., 

2., 3., 6., 14., 23. sang i uddrag. He
rodot (v. Hastrup og Hjortsø) Poly- 
krates, Kroisos.

Almene forudsætninger for faget gen
nemgået ved vikar (Torkel Meyer).

3. a.
Bundgaard: Den græske kunsts historie. 

Besøg på Glyptotekets Antiksamling.
1 Euripides: Medea. Platon: Sokrates’ for

svarstale, Kriton og Faidon.
3. b.

' J. A. Bundgaard: Den græske kunsts hi
storie, billedmateriale desuden fra 
Klassisk kunst Hellas. Kunsthistorien 
delvis gennemgået af vikar James 
Fordsmand. Ekskursion til Glyptote-

I ket og Nationalmuseet. Platon: Sym
posion og Sokrates’ forsvarstale.
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3. c.
Bundgaard: Den græske kunst historie. 

Besøg på Glyptotekets antiksamling.
Sofokles: Antigone. Platon Sokrates’ 

forsvarstale, Kriton og Faidon.
3. X.
Euripides: »Hippolytos«.
Euripides: »Medea«.
Der er lagt vægt på forståelsen af bag

grunden for det græske drama, samt 
Aristoteles’ dramateorier. (1)

Den græske kunsts historie gennemgået 
på grundlag af 1) J. A. Bundgaard: 
»Den græske Kunsts Hist.«, 2) Leo 
Hjortsø og Ada Bruhn: »Hellas«. (2)

Platon: »Apologien« + »Kriton«.
Før-sokratisk filosofi gennemgået efter 
Alf Ahlberg: »Filosofiens Historie« 
bind I. (3)

Herodot + Thukydid, det udvalg der 
er givet i A. Kragelunds »Græske Hi
storikere«. (4)

3. g.
Som 3. x undtagen Thukydid.
3.z.
Sofokles: »Ødipus«.
Euripides: »Backhanterne«.
Der er lagt vægt på forståelsen af bag

grunden for det græske drama, samt 
Aristoteles’ dramateorier. (2), (3) og 
(4) som 3. x.

Historie: 
i.
Møller og Hatting: Realskolens ny hi

storiebog: Danmarks oldtid og mid
delalder indgående behandlet, også i 
arbejdsmapper. Desuden Grækenland, 
Kejser og Pave, Rom, De store opda
gelser mere grundigt. Resten af bogen 
i store træk.

II.
Møller og Hatting: Realskolens ny hi

storiebog. Hele bogen. Hver elev har 
holdt et foredrag over opgivet emne.

Ill
Hatting og Møller: Realskolens ny histo

riebog, 3. Hele bogen er læst undta
gen to mindre afsnit.

Keller Hansen og V. Petersen: Sam
fundslære. Hele bogen er læst.

1. a og 1. z.
Rudi Thomsen: Verdenshistorie I.
Kierkegaard og Winding: Nordens histo

rie til 1660. (Side 36-141).
Billedstof: Andrup: Danmarks historie i 

Billeder.
Kildestof: Jan Stenberg: Kilder til Dan

marks historie i 12. århundrede, kap. 
I - V og VI.

Aktuel politik: »Tidens stemme«.

1. b, 1. x og 1. u.
Årets arbejde indledtes med småopgaver 

for at præsentere faget og forskellige 
arbejdsmetoder. Periodelæsning: Rudi 
Thomsen: Verdenshistorie I. Roms hi
storie: republik og kejsertid. Et ud
drag af Plinius’ d. Yngres brevveks
ling. Rudi Thomsen: Det augustæiske 
princip. Pompeis historie gennemgået 
ud fra skolens billedsamling, samt en 
række indskrifter fra byen. Folkevan
dring og tidlig middelalder er gen
nemgået kursorisk. Fra højmiddelalder 
er behandlet: feudalisme - bl. a. ved 
duplikerede tekster - og investitur
strid. Periodelæsning: Danmark 1050- 
1375. Hertil er benyttet Kierkegaard 
og Winding: Nordens historie I p. 36 
-74, kilder til Danmarks historie 1282 
-1340, Falkenstjerne I: Håndbog i 
danske litteratur: Jyske lov - og ud
drag af lærebøger.

Romansk og gotisk stil gennemgået. 
Rapport over en landsbykirke (Må
løv, Stenløse, Dråby, Ballerup).

Ly-
Gads historie I side 64-71 og 85-140 

(Hellas).
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Gads historie II side 9-53 (Lenstiden), 
side 215-333 (Renæssance).

Kierkegaard og Winding: Nordens hi
storie I side 24-35 (Vikingetiden).

Kilder til vikingetidens historie Kap. VI 
og VII.

Tidens stemme. Billeder. Ekskursion til 
Trelleborg.

2. a.
Punkterne 1-3-5 som 2. x, u, y.
I tidsrummet fra efterårsferien til fe

bruar blev undervisningen omlagt, så
ledes at klassen læste 6 ugentlige ti
mer (de 3 lånt fra engelsk). Til gen
gæld havde klassen ikke historie i de 
følgende måneder. Der blev arbejdet 
i grupper, med elev- og lærerforedrag, 
med bånd og på traditionel vis. Arbej
det afsluttedes med en slags rapport, 
d. v. s. eleverne gennemarbejdede og 
ordnede deres mappe med notater, 
men der blev ikke forlangt »ren
skrift«. Der blev arbejdet med alle 
sider af det 19. årh.’s historie dels ud 
fra lærebøgerne Rudi Thomsen: Ver
denshistorie II, Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie I, dels ud fra 
standardværker som f. eks. Asche
hougs verdenshistorie. Tekstheftet til 
Danmarks historie VII om arbejder
vilkår samt forskellige duplikerede 
tekster er benyttet.

2. b.
Rudi Thomsen: Verdenshistorie II 

(1500-1900).
Kierkegaard og Winding: Nordens histo

rie (1600-1900).
Kildeskrifter: Elin Bach: Ludvig XIV. 

Stykker fra kapitel II og III.
Ekskursioner: Nationalmuseet og Sta

tens Museum for Kunst.
Moderne politik: Drøftelser og kommen

tering af artikler i »Tidens stemme«.

2. c og 2. z.

I Gads historie III side 9-310 (1648- 
! 1814).
I Kilder til Danmarks historie efter 1660
' I side 9-39.
' Kilder til Danmarks historie efter 1660

II side 9-29.
Tidens stemme. Billeder. Ekskursion til 

Ringsted, Sorø, Bjernede og Fjenne-

2. x, 2. y og 2. z.
1. Opdagelserne og reformationstiden 

gennemgået i forelæsningsform.
2. Periodelæsning: den ældre enevælde; 

hertil er benyttet Rudi Thomsen: Ver
denshistorie II s. 114-133; Kierke
gaard og Winding: Nordens historie I 
s. 142-163. Tekster til Danmarks hi
storie efter 1660 I og Elin Bach: Lud
vig 14.

3. Den yngre enevælde gennemgået i fo
relæsningsform; Fussing: Tekster til 
Danmarks historie V (landbrugspro
blemer) er gennemarbejdet som grup
pearbejde.

4. Periodelæsning: Wienerkongressen og 
19. årh. Rudi Thomsen: Verdenshisto
rie II s. 205-388, Kierkegaard og 
Winding: Nordens historie I s. 200- 
273. Der er lagt særlig vægt på inter
nationale relationer, den økonomiske 
udvikling og forfatningshistorie. For 
Danmarks vedkommende er de sociale 
forhold blevet indgående belyst.

5. Renæssance, barok er gennemgået 
bl. a. ved skoleradioudsendelser - i 
slutningen af skoleåret vil nyklassicis
men blive behandlet.

3. a, 3. b, 3. x og 3. z.
Rudi Thomsen: Verdenshistorie 4 (1945 

-1964).
Kierkegaard og Winding: Nordens histo- 

' rie II side 7-110 (1900-1945).
Sovjetunionen og Vestmagterne 1945— 

1955 side 69-127.
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Danmark under 2. verdenskrig 1 side 9 
-49.

Danmark under 2. verdenskrig 2 side 
199-221.

Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Win
ding: Danmark i Dag.

Tidens Stemme. Besøg på Nationalmu- 
sæets udstilling Den hellige Mose.

3. c og 3. y.
Perioden 1900-1920 gennemgået kurso

risk. Perioden 1920-1945 er indgåen
de gennemgået, foruden lærebogen er 
der læst tekster til belysning af dansk 
indenrigspolitik, Hitlers styre og na
zismen, samt international politik. Pe
rioden 1945-64 er kursorisk gennem
gået; der er arbejdet med foredrag og 
i grupper.

Geografi:
I Realskolen anvendes Hellner, Humlum 

og Holmelund: Geografi for realafde
lingen og Hellner: Atlas 2. - I Gym
nasiet anvendes Andersen, Frederiksen 
og Hellner: Geografi for matematisk 
gymnasium (Andersen), Hellner: Geo
grafi for sprogligt gymnasium (Hell
ner) og Hellner: Atlas 3.

I.
Udover bogen gruppearbejde om Udån

de.
1. a.
Hellner: udvalgte afsnit.
1. b.
Hellner: Jordbundslære, Klimatologi, 

Plantebælter og Kulturgeografi. Geo
grafiske øvelser. Ekskursion.

2. a.
Udvalgte afsnit.
2. b.
Hellner: Oceanografi og klimatologi. 

Geografiske øvelser.
2 . c.
Nielsen & Tscherning: Geografi for det 

sproglige gymnasium. 1963. Vejr og 

klima, Plantebælter, Geografi, Grøn
land, Danmark (vejr og klima samt 
erhvervsforhold), Verdenshandelsva
rer. - Nogle øvelser.

2 X.
Andersen: udvalgte afsnit.
2. y og 2. u.
Andersen: Klimatologi og Human geo

grafi. Geografiske øvelser.
2. y: Speciale: Gruppearbejde om
handlende Israel.
2. u: Speciale: Gruppearbejder om
handlende primitive kulturer.

2. z.
Andersen: Klimatologi og Human geo

grafi. Geografiske øvelser. Speciale: 
Gruppearbejder omhandlende dels 
primitive kulturer dels Danmarks 
transportgeografi.

3. mn.
Jonassen & Lange: Biogeografi.
Kampp: Kartografi.
Christensen: Handelsgeografi.

Biologi: 
i.
Lange og Leth: Biologi for realafdelin

gen I, Skoven, og Søens og mosens 
planteliv.

II.
Lange og Leth: Biologi for realafdelin

gen I. Havet og stranden; det åbne 
land; nytteplanter; husdyr.

III.
Abrahamsen & Petersen: Biologi for 

real 3.
2. mn. xu.
Lange & Ravn: Biologi for gymnasiet: 

Cellen, alt stof omhandlende planter, 
også mikrobiologi, afsnittet arvelig
hedslære I (til mennesket) samt den 
genetiske kode.

Graae: Biokemi for gymnasiet. Kulhy
drater, osmose, enzymer, plantehormo
ner, stof og energiomsætning i det 
omfang det har relation til kulhydra
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ter, kromatografi, nukleinsyrer og pro
teinsyntese. 16 øvelser. 2 ekskursio
ner.

2. mn. yz.
Lange & Ravn: Biologi for gymnasiet. 
Graae: Biokemi for gymnasiet. Cytologi 

- Plantevæv - Planteorganer - Plan- 
tesystematik - Mikrobiologi - Plan
ternes næringsoptagelse, stoftransport 
og stof- og energiskifte - Planternes 
bevægelse - Planternes formering og 
individudvikling - Planternes vækst 
og formdannelse - Dele af arveligheds
læren - Kulhydrater - Proteiner - 
Osmotisk tryk - Enzymer - Energe
tik - Fotosyntese - Gæring - Elektro- 
forese - Plantehormoner.
Ca. 20 biologiske og biokemiske øvel
ser. Institutionsbesøg.

3. mn.
Lange & Ravn: Biologi f. gymn.
Graae: Biokemi f. gymn.
Krogh & Brandt-Rehberg: Menneskets 

fysiologi (enkelte afsnit).
Speciale: Arvelighedslære.

Anvendt litteratur: Frydenberg & 
Spärck: Arv og race hos mennesket, 
Eigil Holm: Arvelighedslære (enkelte 
afsnit).

Biologiske og biokemiske øvelser. 
Institutionsbesøg.
Øvelser i tilknytning til specialet.
3. a, 3. b, 3. c og 3. y.
Krogh & Brandt Rehberg: Menneskets 

fysiologi.
Kristen Simonsen: Biologi v. M. Lund. 

1963.
3. b: øvelser ca. 15 timer.
3. c: øvelser ca. 20 timer.

3. x og 3. z.
Anders Munk: Biologi for matematisk 

gymnasium.
3. x: øvelser ca. 15 timer.
3. z: øvelser ca. 20 timer.

i Matematik: 
i.

i Pihl og Ring: Regnebog for 1. real.
Andersen, Bo, Nielsen og Damgård Sø

rensen: Realskolens regning og ma
tematik »Geometri«.

11.
Pihl og Ring: Regnebog for 2. real.
Poul Mogensen: Geometri for realafd. 

kapitel V-IX, desuden opgaver fra 
andre kilder.

III.
Andersen, Bo, Nielsen og Damgaard Sø

rensen: Realskolens regning og ma
tematik 3.

Bent Christiansen: Elementær kombina
torik og sandsynlighedsregning.

l .a og 1. b.
Bülow m. fl.: Matematik I for sproglig 

linie (enkelte overspringelser).
1. x, 1. y, 1. z og 1. u.
Kristensen og Rindung: Matematik I. 

x og y: kap. 1-9, kap. 10 §§ 1-6, 9- 
11, kap. 11 §§ 1-10, 15-16, XIII. 
z: 2. reviderede udgave: kap. 1-9. 
u: forfra til side 258.

2. a, 2. b og 2. c.
Bülow m. fl.: Matematik for sproglig li

nie II.
a og c: m. enkelte overspringelser.
b: Bülow, Handest m. fl. forsøgstekst 
1967. § 26-29, II 1-164 med enkelte 
overspringelser.

2. x, 2. y, 2. z og 2. u.
Kristensen & Rindung: Matematik.

xy: I enkelte afsnit, II med enkelte 
overspringelser.
z: II, med enkelte overspringelser, 
u: I kap. 13 og 14, II kap. 1-9.
mn. xu og yz: I enkelte afsnit, II en
kelte overspringelser.

3. x, 3. y og 3. z.
Kristensen & Rindung: Matematik, 

x: I. kap. 11; II. kap. 10; III. 
y: I. kap. 10; III. kap. 1-6.
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v. I. s. 214-264. HI.
mn: I kap. 8, 10, 11; II kap. 9; Sand
synlighedsregning, kap. 1, 2 til side 
43 og side 58-64, kap. 4 til side 92.

Fysik:
I.
Bo, Pihl m. fl.: Realskolens fysik og 

kemi: side 5-99.
11.
Samme lærebog som I: side 93-205.
15 elevforsøg.
III.
Bo, Pihl m. fl.: Realskolens fysik og 

kemi for 3. real. - Afsnittene fra »Lys
energi« læst kursorisk.

6 elevforsøg.
1. m.
Eriksen & Sikjær: Fysik for gymnasiet I.
2. xy.
Eriksen & Pedersen: Astronomi, til 

Keplers love.
Eriksen & Sikjær: Fysik II til s. 173.
2. z.
Eriksen & Sikjær: Fysik for gymnasiet 

II, s. 7-148.
Der er udført 7 fysiske øvelser med rap

porter.
2. u.
Eriksen & Sikjær: Fysik II.
2. mn.xu og 2. mn.yz.
Eriksen & Sikjær: Fysik I: Geometrisk 

optik.
Eriksen & Sikjær: Fysik for gymnasiet 

II: side 7-103, 113-126, 132-133, 137 
-145.

Der er udført 4 øvelser med rapporter.
3. x.
Eriksen & Sikjær: Fysik II (Bølgelære) 

og Fysik III.
3- y.
Eriksen & Pedersen: Astronomi (5. 

udg.) fra Keplers love.
Eriksen & Sikjær: Fysik for gymnasiet 

II, side 174-205, III.

Eriksen & Sikjær: Fysik for gymnasiet 
(5. udgave) II s. 123-148 og 173- 
bogen ud; III (4. udgave).

i 3. mn.
Eriksen & Sikjær: Fysik III med over

springelser i overensstemmelse med 
læseplan for naturfaglig gren (d.v. s. 
væsentligst s. 75-80 og 92-140).

Øvelsesprogram for alle klasser: 
(Hvis øvelsen ikke er udført af alle

I klasser, er det i en parentes efter øvel
sen angivet, hvilke klasser titlen an-

I går.
De øvelser, der opgives til eksamen, 
er markeret med klassens kendings
bogstav foran titlen.)

I mf. 1. Mættede vanddampes tryk.
2. Varmefyldemålinger, mf.
3. Afkølingskurver, mf.
4. Vands fordampnings

varme. mf.
mn. 5. Længdeudvidelses

koefficienter. mf.
mf. 6. Lufttermometer.

7. Rumudvidelseskoefficienter.
8. Vands kogepunkt ved 

forsk, tryk. mf.
9. Ilts normalvægtfylde.

mn. 10. Daltons lov.
11. Joules lov. x, y.

mf. 12. Varmeenhedens mekaniske 
ækvivalent.

mn, mf. 13. Newtons 2. lov.
mn, mf. 14. Vandret kast.

mf. 15. Fysisk pendul.
16. Matematisk pendul.

mn. 17. Harmoniske svingninger, 
y, z.

y. 18. Lydens hastighed i luft 
og glas.

19. Linseforsøg.
20. Prismets hovedstilling, mn.

mf. 21. Optisk gitter.
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mf. 22. Bestemmelse af brydnings
forhold.

mn. 23. Bestemmelse af EMK ved 
kompensation, y, z.

24. Spoles magnetfelt, 
Hysterese, x, mn.

z. 25. Plancks konstant, y.
mf. 26. Impedansmåling.
mf. 27. Weatstones bro.
mf. 28. Elektriske svingningskredse.
mn. 29. Ohms lov. mf.

30. Ledningsevnemåling.
x, z, mn.

31. Elements konstanter, x, z.
32. Ballistisk galvanometer.

mn, mf. 33. Elektromagneten.
(Laplaces lov).

mf. 34. Elektronstråler 
(bestemmelser af e/m). mn.

y, z. 35. Tangensboussolen.
x. 36. Måling af flux.

mn, x. 37. Thorons halveringstid.
38. Treelektroderør. x.
39. Bestemmelse af klorid ved 

Mohrs titrering, y.

Kemi:
1. x og 1. y.
A. Østergård: Kemi (6. udgave). Kap. 

I-XI og XIX-XX.

1. z og 1. u.
Østergård: Kemi (5. udgave): Kap. I- 

X og XIX-XXII.
2. X.
Østergård: Kemi (5. udgave): Kap. XII 

-XVIII og XXIII-XXX.

2. y og 2. u.
Østergård: Kemi (6. udgave): Kap. XII

-XVIII og XXIII-XXX.
Østergård: Kemi: Kap. X-XIX og

XXII-XXX.
(2. Gm afslutter faget kemi efter 2.
G iflg. dispensation).

Formning: 
i.
Bogstavform m. m., reportagetegning, 

tuschtegning - Keramik. - Oliepastel- 
' maleri efter opstilling med komposi

tions- og farvelære. - Kunstforståelse.
2. og 3.
Formning: Keramik og oliemaleri.

i Kunstforståelse: Lysbilledforedrag og 
samtaler om idégrundlag for nutidig 
kunst f. eks. Kandincky, Picasso, 
Klein. - Film: Bunrakuteatret, Saxbo 
keramik, Flugten (Mertz), Rene Ma
grittes surrealisme, Den andalusiske 
hund. - Udstillingsbesøg: Picasso, 
Den Fries forårsudstilling.

Sløjd:

Fremstilling af bord: Limfugning. Slids
ning. Tapning. Fasning. Overfladebe
handling.

; Håndgerning:
i.
Der er syet en kjole efter elevernes valg 

af mønster og stof. Forskellige bro
derier, mest i sammentrækssyning, 
mellemarbejder.

Gymnastik:
Drenge:
For alle klassers vedkommende er der 

i vinterhalvåret dyrket redskabsgym
nastik samt opvarmende, smidiggø- 
rende og styrkegivende øvelser. I 
sommerhalvåret er der dyrket volley- 
og basketball samt fodbold.

Piger:
I vinterhalvåret har alle klasser haft ryt

misk gymnastik delvis med småred
skaber samt redskabsøvelser, hvor 
vægten har været lagt på systematisk 
optræning af styrke og kondition. 3. 
by og cz har øvet en jazzserie og haft 
behændighedsøvelser.
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I sommerhalvåret: langbold (I, II, 
1. by), basketball, volleyball samt 
2. ax og bz håndbold og atletik. 3. ax 
deltog i gymnasieskolernes boldspil
stævne med et baskethold.

Sang: 
i.
Enstemmige sange efter forskellige sang

bøger. - Lytteøvelser og gennemgang 
af musikalske grundbegreber ved de
monstration på grammofon og klaver.

Samtlige musikarter tilgodeset, delvis 
ved elevpræsentation.

1.g.
Gennemgang af musikalske grundbegre

ber. - 1. bu: Lettere musikdiktater, 
elevforedrag om visesangere og mo
derne grupper. - En- og flerstemmige 
sange.

2. og 3. g.
En- og flerstemmige viser, sange, korsat

ser og kanons. - 2. bu. Musikgennem
gang: 19. årh. samt middelalderen. - 
2. az og cy: Gennemgang af musik
former og musikperioder med demon
stration på grammofon og klaver.

3. ax: Musikgennemgang: 20. årh.

Mandag den 31. marts afholdtes FORÅRSKONCERT med følgende program:

4 sange for 2 stemmer:
Linstead Market
Let me fly
Go, tell it on the mountains
I ain’t got no home

1 z og 1 y, Knud Murmann Jensen
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Brian Bonsor: Rhumba
blokfløjter: Søren Holm, 1 z

Anne Marie Holm, 2 z 
klaver: Bo Rønne-Jeppesen, 1 y
bas: Jørgen Wolff, 1 y
bongotrotnme: Tom Jensen, 3 z

Henry Purcell: Come unto these yellow sands (fra Shakespeares Stormen) 
Negro spiritual: Listen to the lambs
G.F. Händel: Hallelujakoret fra Judas Maccabæus

fløjter: Søren Holm
Anne Marie Holm 

cello: Birthe Nielsen
1 a, 2 a, c og y, Walter Sachse

Jorgen Bentzon: 3 fabler efter La Fontaine:
Ørnen og pilen
Løvens part
Døden og brændehuggeren

Bela Bartok: 4 slovakiske folkesange:
bryllupssang fra Poniky
høstsang fra Hiadel
sang fra Medzibrod
dansevise fra Poniky
gymnasiekoret, Knud Murmann Jensen, H. Helveg Petersen

.... BoHeBro ....
klaver: Keld Reitov, 3 b
guitar: Jeff Porohoff, 3 b
sang: Vilhelm Rosenquist, 3 z

Susanne Palm, 2 a

Israelske danse:
David Melech blokfløjte: Anne Marie Holm
Mayim, Mayim Søren Holm
EtzHarimon klarinet: Tom Sartov Jensen
Bat Tsurim Peder Esben
Erevba guitar: Jeffrey Porohoff
KaluRaglaim harmonika: Marianne Henriksen
Vayiven Uziahu bas: Peter Brusendorff

trommer: Amiram Deloya
klaver: K. Murmann Jensen
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koreografi og danseinstruktion:
Maimon Dadia
Amiram Deloya

3 b, c, z og y

Erhvervsorientering
Gymnasiet

Faget erhvervsorientering har til formål at oplyse eleverne om valgmuligheder i 
løbet af skolegangen og at orientere dem om uddannelser og studier samt om de 
erhverv, hvortil disse uddannelser fører.

I 1. g er der afholdt 4 timer, der har været anvendt til samtale om studietekniske 
problemer, lektielæsningsorganisation ligesom læreren har deltaget i de enkelte klas
sers i efteråret afholdte klassemøder. Oplysninger om grenvalg (mat-fys. eller mat- 
natfgl.) er givet ved lærerne i de relevante fag.

2. g har 8 timer, hvortil kommer besøg af studenter fra Københavns Universitet 
og visse højere læreanstalter. Man har behandlet en række højere uddannelser og 
erhvervsmuligheder, i et vist omfang dikteret af, hvilke fag eleverne ønskede op
lysning om. Desuden har problemer inden for anlægsorienteringen været drøftet.

I 3. g er orienteringen blevet rundet af med 2 timer om ansøgninger, legat- og 
lånemuligheder, militærtjeneste etc. Dette klassetrin har deltaget i studieoriente
ringsdagen den 19. november 1968. 3. g’erne besøgte et studium ved universitet el
ler læreanstalt og fulgte en studiedag med forelæsninger, laboratorieøvelser etc.

Til faget er knyttet en samling oplysende materiale stillet til rådighed fra Arbejds
direktoratet og de forskellige læreanstalter og studenterorganisationer. Dette mate
riale beror i biblioteket og er tilgængeligt for eleverne hver dag.

H. Helveg Petersen Flemming Palle Hansen B. Waage Beck

Realafdelingen

I 1968 prøvede vi igen noget nyt, idet 2. real også kom ud i praktik. Det lykke
des hr. Svend Hansen at få gode praktikpladser til begge klasser, og kun en enkelt 
elev deltog ikke. - I begge klasser har der været givet 10 timer i erhvervsoriente
ring, den ene af kammerater fra forskellige gymnasieklasser, ligesom to af timerne 
er brugt til studieteknik.

L. Krøyer Hansen

Skoleforeninger
B. G. F. (Ballerup Gymnasieforening)
22/8 : Foredrag om AFS ved Lise Bernsted.

7/9 : Fest.
12/9 : Forfatteraften med Vagn Steen.
6/10: Generalforsamling (som dog måtte udsættes) og derefter diskotek.
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18/10: Ordinær generalforsamling. Følgende bestyrelse valgtes:
Bertil Jönsson (formand)
Marianne Hass, Niels-Jørgen Christensen, Søren Nygaard 
og Mogens Roikjær.

20/12: Julefest med The Maxwells sammen med L. G.
31/3 : Diskotek efter forårskoncerten.

Som det ses, har BGF’s aktiviteter i det forløbne år været beskedne. Det skyldes 
dog ikke manglende vilje hos bestyrelsen, men derimod dels manglende kapital og 
dels manglende interesse blandt de ca. 100 medlemmer for foreningens arbejde. Eks
empelvis kan nævnes, at arrangementet med Vagn Steen kostede BGF 400 kr. De 
seks (6) mennesker, som havde gjort sig den ulejlighed at komme, var ganske vist 
enige om, at det havde været et særdeles udbytterigt møde med en spændende og 
revolutionerende forfatter; men det havde unægteligt været bedre, om nogle flere 
havde fået glæde af pengene. Endvidere kan nævnes forsøget på afholdelse af gene
ralforsamling og diskotek 6. november. På det til generalforsamlingen fastsatte tids
punkt var der end ikke så mange til stede, at det var muligt at afholde valg til be
styrelsen. Senere på aftenen kom der 15-20 mennesker til diskotek. En sådan af
ten kan naturligvis kun give underskud, og generalforsamlingen måtte afholdes i et 
frikvarter, hvor der kom ca. 10 % af foreningens medlemmer.

Men det dages, brødre! Festen efter forårskoncerten hjalp så meget på BGF’s 
økonomi, at vi i nær fremtid kan afholde de »lødige« arrangementer, vi så længe 
har måttet undvære. For tiden planlægges en kortfilmaften, flere foredrag med 
spændende personer, og - et par fester. Der er skam stadig lidt liv i BGF!

p. b. v.
Bertil Jönsson

Frit Forum

Målet er dannelse af et demokratisk socialistisk samfund - det eneste samfund, 
der kan sikre det enkelte menneske en fuldendt frihed og trivsel.

2/10: Generalforsamling.
12/12: Fri transport for alle interesserede til demonstrationen ved Sortedams 

Gymnasium.
20/12: Solhvervskomsammen med glögg til alle.
14/1 : Biafra-film som oplæg til en udbytterig diskussion.
14/3 : Porno-aften-film og diskussion om det samfundsnyttige i pornoen. 
22-23/3: Fri adgang til forureningskursus på Solhavegård. Stor tilslutning. 
29-30/3: Igen et kursus, denne gang om kooperationen; også her var der stor til

slutning.
p. b. v.

Lars Strøander

L. G. (Liberale Gymnasiaster)

L. G. er en politisk gymnasieorganisation, der søger at oplyse om politik og sam
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fundsmæssige forhold. L. G. er ikke tilknyttet nogen bestemt parti, men søger der
imod at forholde sig så neutral som praktisk mulig.

I løbet af året er L. G. vokset op til at blive den største politiske forening, der 
nogen sinde har eksisteret her på gymnasiet. Pr. 1. april har vi 76 medlemmer. L. G. 
har i år arrangeret 8 filmaftner, hvor vi har vist film af høj kunstnerisk kvalitet, 
3 fester, hvoraf den bedste utvivlsomt var julefesten, hvor The Maxwells spillede. 
Desuden har vi afholdt 3 møder, bl. a. med anti-porno-aktivisterne »Unge Kristne«, 
og en lille tur til Christiansborg, hvor vi bl. a. så folketingslokalerne. Endelig er 
vores medlemmer jævnlig blevet forsynet med diverse blade, f. eks. »Minerva« og 
»Gymnasiasten«.

p. b. v.
Søren Pontoppidan

Barselstuen

Skolens dagbog
1968:
13. august: Første skoledag.
26. august: III på historisk-geologisk ekskursion til Odsherred (Dragsholmslot, Få

revejle kirke, Lammefjord).

47



19. august: Uddeles en bogpræmie til Mogens Pedersen, 2. z., for fotografiske ar
bejder.

22. august: Ved morgensang kommenterede rektor besættelsen af Tjekkoslovakiet.
26. august: Ved morgensang fortalte Lise Bernsted, 2. y, om sit ophold på ameri

kansk skole sidste skoleår.
2. september: Elmer Lauritzen, 3. y, fortalte om et års skolegang i fransk skole 

ved morgensangen.
2. september: Lektor Buvig, Kristianssand, besøgte skolen.
2. september: 2. z og 2. c: historisk ekskursion til Ringsted, Sorø, Bjernede og 

Fjenneslev kirker.
4. september: Forældre- og elevmøde for II og III i anledning af udsendelse i er

hvervspraktik.
9. -14. september: 2. a. Lejrskole på Hald hovedgård ved Viborg.

17. september: Deltager nogle hold i gymnasieskolernes boldspildag.
18. september: Enkelte elever deltager i Ballerup kommunes idrætsdag.
19. september: II på ekskursion til Set. Bendt kirke i Ringsted, Fjenneslevlille, 

rundkirken i Bjernede, Køgeås.
24. september: 3. a og 3. b: ekskursion til Nationalmuseets udstilling »Den hellige 

mose«.
24. september: Klassemøde for l.y.
25. september: 3.x og 3. z: ekskursion til »Den hellige mose«.
26. september: Klassemøde for l.b.
30. september: Klassemøde for 1.x.
30. september-12. oktober: II og III i erhvervspraktik.

2. oktober fulgtes undervisningen i engelsk og russisk af mr. Throckmorton, se
nior high school director, California, som desuden deltog i debat om racespørgs
mål.

3. oktober: Klassemøde for l.u.
8. oktober: Gymnasieforeningen: fællestur til Louisiana.

10. oktober vistes filmen »Symphonie Fantastique«.
10. oktober: Klassemøde for l.z.
24. oktober: Ved morgensang omtalte rektor FN og menneskerettigheder.
30. oktober: 2. mn.xu: ekskursion til Lyngbyskov ved Arresø.
31. oktober: Flemming Aggerbeck og Søren Uhrenholt fik overrakt hver en bog

præmie for den meget smukke frimærkeudstilling, de havde arrangeret i udstil
lingsvitrinerne.

5. november: Forældremøde for I real.
7. november vistes den tjekkiske tegnefilm »Lille Western«.
9. november: 3.xyz var på ekskursion til Risø.

11. november: Våbenstilstandsdagen. - Rektor talte i anledning af 50-årsdagen og 
læste Ulf Gudmundsens: Verdun.

12. november: Skolens fødselsdag: Om aftenen afholdtes det årlige skolebal for nu
værende og forhenværende elever. 3. g underholdt med en revue om fritidspro
blemer, bankvæsen og kærlighed år 2114. Derefter smørrebrød i spisegardero- 

48



ben og dans i samlingssalen. Under ballet fremførte Helle Hammershøj og Palle 
Hansen en fødselsdagsrimdialog.

19. november: 3. g på studieorienteringstur til de højere læreanstalter.
27. november: 3. a og 3. c besøger Synagogen og Glyptoteket.
28. november: opførte 2. g en scene af »Barselstuen«.
29. og 30. november: Skolekomedie I. 2. g opførte Holberg: Barselstuen. Instruk

tion: Torkel Meyer og Lisbeth Christensen. Dekorationer udformet under ledelse 
af Otto Lawaetz.

14. december: Jens Chr. Madsen (1.x) fik bogpræmie for sin udstilling af egne 
grafiker.

19. december: Palle Hansen: Sten Eiler Rasmussens Essay om Juletræet og 3.b 
sang et julepotpourri.

1969:
3. januar: forelå Direktoratets godkendelse af HF-kursus her på skolen.
6. januar: Rektor talte om den af gymnasiasterne udviste frihedstrang og supple

rede med betragtninger over deres pligter over for dem selv og deres nærmeste.
9. januar: Forældremøde for l.g. Rektor orienterede om skolens mål og arbejds

former. Erhvervsorienteringslærerne redegjorde for grendelingen. Almindelig 
diskussion.

13. januar: Forældremøde (kl. 18-23). Alle l.g’s forældre var inviteret til samtaler 
med faglærerne om de enkelte elevers standpunkt og problemer.

28. januar: Skolekomedie II. 2. g opførte Finn Methling: Sigøjnerne drager forbi.

Sigøjnerne drager forbi
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Instruktion: Marianne Krieger; samt Peder Esben: Livets Vand. Instruktion de 
agerende.

Forestillingen består af to énaktere, som er udvalgt efter det hovedprincip, at 
de skulle omhandle det samme hovedmotiv, nemlig: menneskets kommunikations
problemer, men samtidig at de i form skulle være væsentlig forskellige.
I: Finn Methling: Sigøjnerne drager forbi.

Det er et stykke, som bekender sig til Ionesco-»traditionen«, og som benytter sig 
af de »gængse« træk fra det absurde teater, dog med hovedvægten lagt på den de
struktive, barske humor. Det beskriver en families dagligdag, og kommer på den 
måde nært ind på livet af det talte ords magtesløshed, idet familien som sådan kan 
være ét af de bedste eks. på manglende kommunikation.
II: Peder Esben: »Livets Vand«.

Dette stykke er et forsøg på at realisere gruppeteatret. Der er ingen hovedroller. 
Det er ført så langt ud, at alle medvirkende har nøjagtig lige mange replikker. I ud
førelsen af disse replikker og af stykket som sådan har vi forsøgt at opnå den størst 
mulige flexibilitet, idet vi har benyttet os meget af improvisationen, i den hensigt 
at opnå den størst mulige lighed med talesproget. Stykket udspiller sig ikke på no
get bestemt sted eller tidspunkt. Dekorationerne er ikke brugt til at illustrere no
get bestemt, men udelukkende dekorativt.
23. januar: Orienterende møde for aspiranter til den kommende l.g samt for dis

ses forældre. Rektor, forskellige faglærere, erhvervsorienteringslærere samt for
manden for elevrådet orienterede om gymnasiets mål og krav.

30. januar (fri time): Redaktør Riitting talte om Tyskland mellem Øst og Vest.

Livets vand
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3. februar: Spike Jones (lydglimt) tilrettelagt af Bennyé Austring og Bo Morten
sen, desuden medvirkede Karsten Holland.

6. februar: Biafra-film. Introduceret af Wilhelm Rosenquist (3. z).
10. februar: Birth of a Toadstool tilrettelagt af Bennyé Austring og Stefan Kach, 

desuden medvirkede flere elever fra 2. a.
13. februar: Et spil om personligheder (satire) tilrettelagt af Bo Mortensen og Ben

nyé Austring.
14. februar (fri time): Dea Trier Mørck fortalte om sit ophold i Sovjetunionen ud 

fra sin bog.
20. februar: Folkesang. Peter West (2.x); medvirkende flere fra 2. a.
24. februar: Orientering om portugisisk Guinea.
27. februar: Bennyé Austring: To veje ud (drama). Musik, talekor og teknik un

der medvirken af flere elever fra 2. a.
3. marts: Introduktion v. Philipsen og »Ole sad på en knold . . .«
6. marts: 1. b i Palladium til »Play time«.

10. marts: 82 elever og lærere afgav blod til Blodbanken, Gentofte.
12. marts: 2. c biografbesøg: Zeffirillis Romeo og Juliet.
12. marts: II og III forældremøde for tilrettelæggelse af fremtidig skolegang.
13. marts: Skippershow ved Meyer, Skibstrup, Fordsmann, Pihlkjær, Murman Jen

sen.
14. marts: »Ung Flugt« (fritime).
17. marts: Nordens dag v. Vindhold.
18. marts: Studenterscenen opfører: Tema: Latin Amerika (fri time).
20. marts: »Morgenstern« v. Eva Nissen og elever.
24. marts: »Tom Lehrer« v. Steen Reister og Palle Christensen.
27. marts: Peter Brusendorff fik overrakt en boggave for sin udstilling af egen gra

fik i udstillingsvitrinerne.
24. -26. og 27. marts: Rejselektor, dr. phil. Johannes Jensen underviste i tysk på 

flere klassetrin.
26. marts: 2. mn.yz og 3.mn besøgte »Plantepathologisk laboratorium«, Sorgenfri.
24., 26., 27. og 29. marts: Gymnastikopvisning af alle 3. gymnasieklasser.
27. marts: Realafdelingen underholdt med sketches og digte.
31. marts: Forårskoncert. Program side ??.
10. april: 3. mn besøgte Geodætisk Institut.
10. april: Skolenævnet afholdt møde om »Trivsel i gymnasiet«.
14. april vistes filmen om intensivafdelingen på Glostrup Amtssygehus optaget for 

Fore. t. hjertesygdommes bekæmpelse.
17. april: 3. b besøger Glyptotheket, Nationalmuseet og Synagogen.
21. april: l.b geologisk ekskursion.
21. april: 2. z geologisk ekskursion til Hornsherred og Nordvestsjælland.

6. maj: l.y ekskursion til Trelleborg.
8. maj: 3. gymnasieklasses sidste skoledag.

14. maj: 2. mn.xu ekskursion til Lyngby skov ved Arresø.
14. maj: 2. b besøger Nationalmuseet og Statens Museum for Kunst.

Desuden er der ved morgensang i årets løb blevet oplæst digte bl. a. af Nis Pe
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dersen (Peder Esben) og Thøger Larsen (rektor) samt essays af Johs. Hohlenberg 
(Marianne Iversen), Herbert Iversen (rektor) og Mrozek Stawiomir (Kirsten Bjør
ke) - der er sunget og musiceret af Jeff Provohoff, Wilhelm Rosenquist, Murman 
Jensen samt forskellige klassekor.

Studiekredse:
I skoleåret har følgende studiekredse været afholdt:

»Film« under ledelse af instruktørassistent Ebbe Preisler.
»Idehistorie« under ledelse af stud. mag. Birgitte Nielsen og stud. mag. James 

Fordsmann.
»Datalogi« under ledelse af adjunkt Steen Reister.

Barselstuen

TRANSLOKATION OG DIMISSION FINDER STED 
LØRDAG DEN 21. JUNI KL. 10

Alle, der er interesserede i skolens arbejde, er velkomne ved denne lejlighed.

DET NYE SKOLEÅR BEGYNDER 
MANDAG DEN 11. AUGUST 1969 KL. 10,00
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